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КНИША БОРБА НА УКРАЇНІ ПРОДО8ЖА0 СЯ. БУНТИ В НІМЕЦЬКІЙ АР- АІАНТУРА ГОРВАТА СИБІРІ ПРОВАЛИЛАСЬ. ДАЛЬШ УСПІХИ БРИТІЙ-
ЦІВІ ФРАНЦУЗІВ.
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адресу; Українські селяни вирізали в Чернигові цілу німецьку 

залогу. МИЛО Горват проголосив себе диктатором Сибірі. — Алїянти 
розбили його пляни заволодіти всїми військами.ться— Скоропадський балюе ся з кайзером.
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Українські повстанці забрали Українські селяни закопують 

Чернигів. зерно.

Посувають ся постійно в на
прямі Ню Шапел.

ЛОНДОН, 10 вересня. — По
лений маршалок Гейг доносить 
про дальший поступ Бритійі^в 
коло Ню-Шапел і Арментіє. 
Л вокальні борби відбувають 
ся в центрі боевої лінії в око- 
лици Ґузікур, на полуди, захід 
від Камбрай.

Помимо того, що опір воро
жої західної сторожі збільшив 
ся на цілій лінії, бо Німці ужи
вають більше число майїиі і- 
вих карабінів і артилєрійного 
огню, то все таки Бритійцї зро
били поступ.

Безперестанний дощ, що па
дає через кілька послїдних 
днїв, розмочив так землю, що 
вона перемінилась прямо в рід 
ке болото, наслідком чого ско 
рий наступ став неможливий.

Американці взяли 13.000 
Нїмцїв.

больше- НА СКАЛИ, о- -о-Горкий директором
вицької Пропаганди. Горват оголошує себе дикта

тором Сибірі.
- Горват пристав до Чехо- 

Словаків.

ВАШІНҐТОН, 9 вересня. — 
Отримано тут достовірні інфор 
мації, що ген. Горват поїхав до 
ІркутсКа і там разом з хінськи
ми відділами прилучив ся до 
Чехо-Словаків.

Жовніри відказують ся йти4 ШТОКГОЛЬМ, із вересня.— 
вика- фронт.наБЕРНО. — УкраїнськГселяни, 

щоби скрити збіже перед німе
цькими рабізниками, уживають 
до сего ріжних способів. По,- 
слїдні вісти говорять, що се
ляни закопують много зерна по 
лісах, коби тільки не дати йо
го в руки німецьким жовнірам.

Як кумали ся гетьман Скоро
падський з кайзером.

АМСТЕРДАМ, 9 вересня. — 
Німецький цїсар гостив недав
но в себе генерала Скоропад
ського, гетьмана України. На 
обідї виданім в честь Скоропад 
ського, кайзер і гетьман виска- 
зували собі взаїмно похвали.

Як подає берлінська депеша, 
кайзер сказав, що він оказав 
помічну руку пригнобленій У- 
країнї, котра терпіла через вій
ну “принесену сьвітови махіна 
ціями союзників і продовжу
вану ними зі злочинним боже- 
вілєм, помимо відкрити нездїй 
снимого характеру їх цілий- на- 
нованя”,

“Німеччина дала Україні під 
ставу істнованя як держави”, 
заявив він, “і від тепер горо- 
жанин може виповняти свої о- 
бовязки ніким не перебиваний, 
а селянин може управляти рі- 
лю в безпеченьстві і осягнути 
овочі своєї праці. Там все ще 
є богато до роботи, однак під 
управою вашої високости, У- 
країна вже зробила значний 
прогрес у внутрішній консолі 
дації і тим забезпечила собі 
підставу для будучого розво-

ВЛАДИВОСТОК, 29 серпня. 
— Командант контр-революцій 
них відділів в Сибірі і Манджу- 
рії, ген. Плєшков, котрий ро
бить від імени ген. Горвата, до
рогою перевороту отримав кон 
тролю над всїми антисовітськи 
ми воєнними силами на Дале
кім Сході.

“Тимчасове сибірське прави- 
тельство” противить ся диктату 
рі ген. Горвата, але не є в силі 
бороти ся з нею.

Відбувають ся засїданя “пра 
вительства”, на котрих різко 
критикуєть ся діяльність ген. 
Горвата.

Козацькі відділи ген. Калмі- 
кова на уссурійськім фронті від 
ступають під натиском совіт
ських військ.

Чехо-Словаки в -сім районі 
змушені були також відступи
ти, оставивши свої лолеві ар- 
мати. Чехо-Слбваки понесли 
великі втрати в людях.

Японські і американські вій
ська не вспіли до сего часу при 
бути їм надрміч.

Совітські війська появились 
в районі зелїзної дороги межи 
Никольском і Пограничною з 
наміром перервати полученє 
між Владивостоком і Харбіном.

Проголосивши себе сибір
ським диктатором і утворив
ши “нове тимчасове правитель- 
ство”, ген. Горват, як відомо, 
був єще 8 серпня повідомле
ний представниками союзни
ків, зібравшими ся у Владиво
стоці, що вони “не можуть під

КОПЕНГАҐА, 5 вересня. — 
Московська газета “Ізвєстія” 
доносить, що українські рево
люціонери забрали в свої руки 
Чернигів і вирізали всю німець 
ку залогу, що числила 1.500 
жовнірів.

Горячий бій йде також і в 
других губерніях і богато ве
ликих міст находить ся вже в 
руках революціонерів.

На Україні нове повстане.

ШТОКГОЛЬМ. — На Украї
ні" вибухло нове повстане селян 
проти Нїмцїв і правительства 
Скоропадського.

На лівім березі Дніпра йдуть 
завзяті бої. Серіозні повстаня 
вибухли в околицях Білої Цер
кви, Канева, Тбращи і Бердиче-

з Петрограду 
Максим Ґоркій, ро-

Донесеня 
зують, ЩО 
сійський письменник 1 револю
ціонер, приняв уряд директора 
большевицькоі пропаганди.

додають, що Гор- 
жйтє

АМСТЕРДАМ, 29 серпня. — 
В “Телеграф” отримано доне
сене про те, і*> цілий німець
кий баталїон відказав ся йти 
ра західний фрбйт.

Кождий Десятий жовнір зі
став розстріаений і тоді остав- 
ші рушили гід фронт.
Продажна соціалістична преса 

в Німеччині.
ВАШІНГТОН, 29 серпня.' — 

Як подає офіціальне донесене 
з Парижа, посол до німецького 
райстаґу Кісс (независимий со
ціаліст) на однім зі зборів за
явив, що часть соціалістичної 
преси в Німеччині, а особливо 
берлінський “Форвертс”, під- 
держуєть ся німецьким прави- 
тельством. _

М. Ц. Вуд, секр. 
Д. Дж. Вуд, касіер.

омз, ш.
еріялу І опалу, 
овані.

Донесеня
кій заявив, шо замах на 
большевицького премієра Ле

се, що він рі- 
спільно з бо

Ген. Горват був через довгі 
літа головним завідателем 
східно-манджурської зелїзницї.
Пару місяців тому назад він о- 
голосив був себе диктатором 
Сибірі і воював з своїми від
ділами проти совітської армії.
Союзники його правительства 
не признали. Потім, коли на 
Сибірі повстало друге протисо- 
вітське “тимчасове сибірське 
правительство”, котре фактич
но почало вести свою ^яку-та- 
ку діяльність аж по занятю Че- 
хо-Словаками Владивостоку,
Горват зі своїми бандами вою
вав і проти совітів і проти се
го правительства. Поверх ти
ждень тому назад прийшли бу
ли. вісти, що Горват захопив в несен€| щ0 американські вій- 
свої руки вдасть на Сибірі; од- ська на західнім фронті взяли 
нак на другий день в Вашінгто 
ні" отримано відомість, що аван 
тура Горвата скінчила ся на ні
чім, а його вдасть на Сибірі тре 
вала лише 24 годині.

для

ЯООРІШ ніна спричинив 
шив ся працювати 
льшевицьким правительством.ялу як вапна, цементу, пале- 

ого волокнистого плястру, пі- 
яяної цегли, париського пля- 
ііть або телефонуйте до нас. Каменєв заступає Леніна.
МЯГКОГО ВУГЛЯ.

Телефон:
6АККУ 2620
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ПЕТРОГРАД, Ю вересня. — 
свою сла-Премієр Ленін, через 

■ бість ізза постріленя його До- 
Каплан мусів на якийсь 

з голови совіт- 
Заки

<3. рою
час уступити
ського правительства. 
він зможе обняти назад свій у- 

його місце назначено

4

ТИКА ряд, на
Льва Каменева, віцепрезиден- 
та Совіта робітничих і салдат- 
ських делегатів, аби він спов
няв тимчасово уряд премієра.

К. ПАЗДРІЯ 
ІЧІ ЛІКИ:

ва.
Повернувші з російського по

лону німецькі жовніри є 
революційно настроєні. 

ПАРИЖ, 29 серпня. — На за
хідний фрон'Р-яочинають при
бувати німецькі жовніри, осво 
боджені з російського полону. 
Сотня сих жовнірів, прибувших 
з Росії до Німеччини через У- 
країну включені були в склад 
резервової дивізії.

18 з них дезертирували єще 
перед прибутєм на західний 
фронт, 3 убито, коли старались 
зіскочити з поїзду, а оставші 
прибули на фронт в дуже мра1^ 
чнім настрою. Вони неохотно 

. підчиняють ся приказам началь 
ства. —1

Зелїзнодорожний страйк на 
Україні продовжає ся.

Німецьке військо на Україні 
прилучуєсь до повстав- - 

^ гігах сеЛ#й.

ЛОНДОН, 31 серпня. — 1.200 
німецьких ьхвнїрів на Україні 
збунтувало ся і прилучилось 
до уоруже^их селян і разом з 
ними заатакувало німецькі вій
ська в околиці Димери, 24 миль 
від Київа. Сю вістку прино
сить телеграфічна російська де 
пеша з Москви.

Занзята борба вивязалась 
між Німцями і селянами по о- 
бох сторонах були великі стра

ВАШІНҐТОН, 13 вересня. —,. $1.75На вонь з уст 
Лік на посідане рук .. 50 
Лік на кашель 
Лік на конвульсію ... 2.50
Лїк на нагнїтки................75
Лік на порплї в голові 2ДО 
Лїк на розвільнене

жолудка ......................
Лік на нестравність .. 1.00 

, Лік на сверб. скіри ...1.00 
. Лїк на веснянки ....... Ш
Лїк на гемороїди

. Лїк на хрипку ...............1-25 І

. Лїк на біль в крижах .. .75 | 

. Лїк на нервовість ...

. Лїк на бите серця ...

. Лїк на запалене оле-
ГОЧНОЇ ............ І...........

. Лїк на англійську
слабість ..................

. Лїк на хробаки і дїтий 150

. Лїк на солітер .................4.50

. Лїк на біль горла 

. На зубковане дїтий . . 150 
і. Масть проти поченя 

ся ніг .............................

Воєнний департамент отримав 
сьогодня від ген. Першінґа до

1.75

Аляндські острови — для Росії.

ЛОНДОН, 9 вересня. — Телє 
грама наспівша з Гельсінгфор
су через Штокгольм подає, що 
Чічерін, російський мінїстер за 
граничних справ, передав німе 
цькому генеральному, консуле- 
ви в Фінляндії протест проти 
з&уреня кріпостних укріплень 
на Аляндських островах, котрі, 
як настоює Чічерін, принале- 
жать Російській Републицї.

Росіяни відобрали Самону.

.75 13.000 німецьких плїнників. В
донесеню не згадуєть ся про чи 
сло забраних армат та другої 
амуніції.

. 1.75

1.50 Як читаємо в послїдних чи
слах владивостоцької “Дал. 
Окр.”, три четверті “армії” Гор 
вата становлять Хунхузи, а сам 
Горват збирає коло себе всю ту 
братію, що гуляла за царсько
го режіму. В боротьбі з свої
ми противниками Горват, крім 
нанятих хунхузьких баї^д во
ює ще й тим, що як головний у- 
правитель зелїзниць, не допу
скає в ті місця, котрі не Є під 
його контролею поживи і,'дру
гих потрібних населенні проду 
ктів. Так він поступав в відно
шенні до совітів і “тимчцсов. 
сибірського правительства’’.

1.75
Віденські жінки проти висн- 

ланя мужів на фронт.

ЛОНДОН, 10 вересня. — Як 
подає депеша з Ціріху до “Ів- 
нінґ Стандард”. продовжене на 
ступу алїянтів на полях бою в 
Франції робить глибоке вражі- 
нє на Австро-Угорщину. Недав 
ний відїзд австрійських військ 
з Відня викликав там заворушс

1.25

1.75

1.75

150
ВАШІНҐТОН, 10 вересня. — 

Депеша від генерального кон
сули в Іркутску, Гарріса, наспів 
ша в понеділок до державного 
Департаменту каже, що він 
(консуль) отримав щойно нео
фіціальне донесене, в котрім 
говорить ся, що большевики 
правдоподібно відобрали Са- 
М0НУ- Коли се донесене є. прав 
Дине, дадає генеральний кон- 
сУДь, то Оренбург, Сімбірск і 
Другі важні міста в тім дістріктї 
6 в небезпеці.

ти.
іКЕУ Установлено, що майже всі

німецькі жовніри повернувші з ^держати жадного правитель
ства до того часу, поки обста
вини дадуть можливість наро- 
дови вповні свобідно вислови

лаСя депеша звучить: 
Україні неспокій між селян
ством ширить ся щораз більше. 
Повіт і місто Димеру, 24 миль 
від Київа оголосив німецький 

в воєннім стані. Всім

АУШШРЕО, МАВ.
ю”.

російського полону є револю
ційно настроєні.

Німецькі війська відказують ся

Він вніс тоаст: “Його Висо
кости, гетьманови України, гу- 
ра, гура, гура!”

Генерал Скоропадський ска-

4•—
ня.

Депеша подає, що тисячі роз 
лючених жінок облягли зелїз- 
ничі двірцї протестуючи проти 
висиланя на фронт мущин.

1А КАНЦЕЛЯРІЯ 
05 р.
Ієвий нотар.
[а етарокраєві і тутешні Вир»" 
Продаємо шіфкарти до Еврош 

ртий сьвіта. Купуємо, продаємо
гемо довги через суд.
грі
українській мові. Адресуйте.
ІП 51, ХА/тгуРЕС^МАІ1

„Vти свою волю .командант 
мешканцям заборонено пока
зувати ся на вулици ро 7 год. 
веч., а весь рух в міста до міста

воювати.
АМСТЕРДАМ, 2 вересня. — 

В цілій Німеччині починає зри
вати ся революційна буря з при 
воду невдач на західнім фрон
ті. Майже кождого дня пов
стають пб ріжних місцевостях 
бунти і власти є примушені при 
вертати порядок, підчас чого є 
богато Кровопролить.

Два реґіменти в Росії,, яким 
приказано йти на західний боє 
вий фронт, цілковито відмови
лись від приказу, в наслідок чо 
го 130 мужа зістало розстріле- 
них.

Розоружили цілу баварську 
дивізію.

АМСТЕРДАМ, 9 вересня. — 
СлучаІ повстань і дезертирств 
в німецькій армії стають все ча 
стїйшими. На днях розоруже 
но цілу баварську дивізію, від
казавшу ся йти на фронт. 
Дальші бунти в німецькій армії

АМСТЕРДАМ, 11 вересня. — 
Двайцять пятий полк німець» 
них жовнірів, що був стаціогіо 
ваний в Коїіьонїї, збунтував ся.

Очевидець сего-бунту гово
рить, що цілий полк відказав 
ся всісти до поїзду, що мав ві
дійти на західний фронт. Від
так приказано другому полко- 
ви насильно примусити збунто 
ваних всісти до вагонів, але й 
сі жовніри відказались стріля
ти до своїх товаришів.

Відтак сю роботу виконав від 
діл краевої оборони, зложений 
з молодїжи. Розпочав ся бій. 
В результаті було много ране
них а 11 убитих.

Авантура Горвата провалилась.
ВАШІНҐТОН, ЗО серпня, -у- 

Диктатура ген. Горвата, ко
трий наміряв зробити великий 
переворот і взяти під свою кон 
тролю всі російські війська в 
Сибірі, розлетілась як домик з 
карт...

Міністерство заграничних 
справ отримало позавчера по
відомлене з Владивостока, що 
диктатура ген. Горвата потер
піла повне фіяско.

Офіціяльні представники со
юзних держав у Владивостоці 
вмішались в справу і розбили 
всі пляни ген. Горвата. Вони 
негайно повідомили його пред 
ставника генерала Плєшкова, 
що нове “сибірське правитель
ство” не буде признане. \

В сім же повідомленні гово
рить ся, що 
вдасть ген. Горвата “істнувала” 
всего около години.

Дипльоматичні представники 
союзних держав у Владивосто
ці опредїлєно заявили, що во
ни не признають жадного пра- 

основане 
на особистім самолюбстві і за
хопленні власти. 
иеу Горвата не було другого 
виходу, як лише усунути ся.
Американці в Архангельску.
ВАШІНГТОН, 12 вересня. — 

До Архангельска прибуло 
риканське військо, щоби пома 

алїянтським жовнірам в їх 
кампанії завести порядок в пів 
нічній Росії. З мілітарних при- 

число прибувших жовнірів 
задержене в тайні". «

зав:
“Ласкаве принятє, яким наді 

лила мене Ваше цісарське вели 
чество, буде уважати весь на
рід України як ознаку доброї 
волі вашого величества супро
ти України, і се додасть нам си 
ли перейти через тяжкі проби, 
котрі ще нас очікують”.

Він вніс тоаст:
“Ваше Величество; німецький 

Цїсар, Гох, Гох, Гох!”

здержано.
Мимо сего селянам удало ся 

своє військо доо-

Дебс признаний винним.

КЛІВЛЕНД, Огайо, 13 вере
сня. — Евген В. Дебс, оскарже 
ний за нарушенє закона про 
шпіонажу, зістав в четвер при
знаний винним через судію в а- 
мериканськім дістріктовім су-

Успіхи Японців в Сибірі.
ТОКІО, 8 вересня. — Як по

дає “Ассошієйтед Прес”, япон
ська кавалерія заняла 28 сер
пня Красноярсю4 Після офіці- 
яльного японського донесеня в 
сім місті совітських військ не 
було. 4

З Шангаю доносять, що Я- 
понцї заняли Хабаровск.

згромадити 
кола міста. Тоді спроваджено 

кораблі з жовнірами і ар- 
матами проти збунтованих се
лянських військ.

Прибувші з машиновими крі- 
жовнїри заняли усі доро- 
міста. На саме місто на-

Селяни заняли Петроград? два

ЛОНДОН, 12 вересня. — Де- 
"ІШа 3 Копенгаги до агенції 
‘'Цитрал Нюс” 
сійські

З ЕДМОНТОНУ
подає, шоуро- 

селяни, які кілька днів 
т°м\ збунтували ся проти боль 
Шевицького правительства, ма 
'1И У®ійти до Петрограду і до 
Нах мала

АГ,ї. сами 
ги до 
ложено велику кару.

Однак жовніри збунтували 
ся і прилучили ся до селян і то
ді вивязала ся борба між ними 
а Німцями, в котрій по обох 
сторонах були великі втрати.

Населене Київа голодує”.

Дебса оскаржено за виголо
шену ним 16 липня с. р. в Клів
ленд, Огайо, промову. Тоді по 

Німці говорять про союз » Ро- ставлено було в обжалованю
проти него 10 точок, однак те- 

КОПЕНГАГА, 29 серпні —- пер суд розбирав лише 4. Він 
Впливова берлінська газета зістав признаний винним за 
“Фоссіше Цайтунг” помістила три точки, а за одну признано 
статю Ґ. Бернгарда, котрий йа- його невинним, 
стоює на перегляненє бересть- (Зудія Вестенгавер заявив, що

він вислухає оборону, коли во 
на поставить в суботу рано вне 
сене на переведене нової роз
прави. В противнім случаю су 
дія видасть в суботу рано вер
дикт.

Румунські селяни повстають 
проти Нїмцїв.

РИМ, 7 вересня. — Румунські 
селяни в богатьох районах під 
няли повстане проти Нїмцїв, за 
хоплюючих запаси селянсько
го хліба.

Селянські бунти ширять ся 
по богатьох селянських райо
нах Румунії.

В околицях'Букарешту селя
ни напали на поїзд, наладова- 
ний хлібом для Німеччини. Се 
ляни перебили сторожу поїзду 
і забрали весь хліб.

прилучити ся велика 
Часть населеня. В місті веде ся
завзятий бій 
вибух огонь.

сією проти Англії.
Т ІГі ).

а в кількох місцях

Алїянти Селяни бють дальше Німців.

ШТОКГОЛЬМ, 12 вересня. — 
Київські телеграми говорять, 

збунтовані селяни вирізали 
всіх німецьких жовнірів, ЩО 
стояли залогою в селі Брусїлов

встановили повалене 
"ротисовітськеш правитель- 

Архангел ьску.І СТВО в диктаторські литовського договору, з тим; 
'їцоби Росія вступила в союз в 
Німеччиною.

Заявивши, що Англія відки
нула всі німецькі предложеня 
що до мира, Бернгард прихо
дить до заключеня, ЩО треба )т 
творити таку політичну кон’
юнктуру, при котрій Англія при 
неволена буде заключити мир. 
Для сего німецька політик і від 
нині повинна бути спрямована 
до того, щоби утворити таку 
групу держав, котра буде ма
ти голос в питаню що до ан
глійських старань продовжати 
війну... Ні один Німець не від
кидає того, що бересть-литов- 
ський договір являє ся голов
ною перепоною до утвореня по 
дібног групи націй”.

АрХАНГЕЛЬСК, 
- Після
СЬКИМИ

13 вересня 
конференції з алїянт- 

Дипльоматами і мілїтар 
ШеФами, тимчасове 

ельство Чайковського, 
^авно було 

3,10 четвер знова 
УДс продовжати

що

НИМИ
пра ці.і.

Знова телеграма до' москов
ської “Червоної Газети” гово
рить, що 8.000 повставших се- 

сильний бій з

ко-№ш повалене, зі- 
встанов-

вительства, котре є Заборонили німецьку мову.

ЛОНДОН, 29 серпня. — Пра
вительство Полудневої- Афри
ки переводить тепер ухвалу, я- 
кою заборонить ся уживане ні
мецької мови в публичних міс
цях. На масовім вічу в Пітер- 
маріцбурґу ухвалено протест 
проти зростаючої, дорожнечі 
средств до житя та домагане на 
значеня контрольора поживи і 
обннженя ренту.

управ- 
справами в сім північДюванє лян звели також 

німецькими рабівниками, бли
зько Дзвенигородска. 
бох сторонах були великі втра

Буріян за піочатєм мирових 
переговорів.чім РайоніІш 33 До радою алїян-5 По о-Тіз.

АМСТЕРДАМ, 10 вересня.
Як подагі сьогодня депеша з Ві 
дня, барон Буріян, австрб-угор 
ський мінїстер 
справ, в своїйГпромові перед ні 
мецькими газетярами піддавав 
гадку, щоби між центральни- 

державами і алїянтами на- 
виміна поглядів.

Фі«ляндія ти.
має давати Нїмеч-

к°пен?агДаЙ9Д0 війни-
фРант- АГА’ 9 вересня. — 
Носить Ка ГаЗЄТа “Матін” до 
нору ПІСЛЯ НОВОГО ДОГО- 
°авляти^Дія обовязана до- 
'війни. 1МЄЧЧИВЇ Л1°ДИЙ для

Вибух на передмістю Київа.
АМСТЕРДАМ, 4 вересня. — 

З Київа надійшли сюди вісти, 
минувшої суботи на однім 

передмістю мав місце-пеликий 
вибух (?), в часі" котрого згину 
ло кількох німецько-австрій
ських офіцирів і жовнірів.

амезаграничних
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втральність безохоронної вівці дент, як доносять нам товари- І поки ті панове будуть так

І знати і розуміти), що німецька 
буржуазія веде розбій в Евро- 
пі з виключною цілю розшири
ти своє паковане на територію 
сусідів яким би то не було спо
собом: розбійничим або ди- 
пльоматичним. Для неї є важ 
ний результат. І цілю німець
кої буржуазії є іменно те, що 
Шульгин називає Делікатними 
словами: “німецький економія 
ний вплив”. Ся ціль, се ідея 
про “тііГеї Еигорб”, границі 
котрої німецька буржуазія рі
шила нарисувати юнкерською, 
уоруженою лапою, стиснув
шою окровавлений багнет.

І іменно в сю “тіПеї Еигоре” 
повинно було ВІДІЙТИ від Ро
сії, старої Росії стільки, скіль
ки можна захопити силою а- 
бо при помочі хитруна Кільма- 
на і Ко.

Після революції, коли, як го
ворить сам Шульгин, “україн
ський народ таксамо як і инші 
народи Росії не мали жадної о- 
хоти до дальшої- війни”, то й 
Шульгинови було ясно, що від 
ношене тил було по стороні" Ні 
меччини, а не по стороні Укра
їни. і/розуміючи се відношене 
він повинен був розуміти, що 
місце Українського пролетарі
ату повинно бути рядом з си
лами пролетарів Росії, Фінлян
дії і т. д. Але піклуючись не 
про єдність і солідарність про
летарського фронту, а піклую
чись про “національну неза
лежність” слабої вівцї перед 
пащею голодного німецького 
вовка, він повинен був мріти 
про невтральність України. І 
іменно сею мрією про невтраль 
ність Шульгин у йому подібні 
відусобили пролетарську ар
мію України. Вони відрізали її 
від сусїдної великої армії про
летарів Великоросії. І коли ся 
українська армія все таки по
чала оказувати признаки тяго- 
тїня до свого клясоврго собра- 
та в Великоросії, то вповнї при 
родно, що “націоналізм” попав 
в хитро наставлену лапку “ми- 
ролюбивих і порядколюбивих” 
Нїмцїв з породи Кільмана і Ко.

І, розумієть ся, не важним є 
те, що Шульгин потім оправ-

Ешиніт“КОВОТСНУЛ КАВОП”
(ТНе ^огкіпв Реоріе)

ТЬе оЯісіа! ог&ап оі іке ІІкгаіпіап 
Зосіаі Бетосгайс Рагіу; 

АИіІіаІесі туйН ТЬе 8. В. Рагіу 
ої Сапагіа.

РпЬІівЬесІ аеті-\уеек1у Ьу 
ТЬе Ехесиііте СоттіЦее оГ іЬе 

II. 8. В. Р. ої Сапайа 
аі Іке Цкгаіпіап ЬаЬог Тетріе,

сог. РгіісЬагД & Мс(3ге£0г 
1Уіппіре£, Мап.

г:.:

відносити ся до "Ваших робітни
чих інституцій і організацій, до 
ки они будуть на нас цькувати, 
доти сьвідомі українські робіт 
никй і фармері повинні тим па 
нам давати таку відправу, яку 
дістав студент ЦІклянка в Кен
мор, а инший саскатунський ре 
презентант в Летбрвдж. Сту
дент Шклянка після чемної і рі 
чевбї відповіли наших довари

ти збираня"9>онду ра бурсу ім. шів поїхав з Кенмор без цента. 
Грушевського. Тимчасом вия- Подібне стрінуло й другого ре- 
вило ся, як т. Попович приїхав презентанта саскатунських “па 
до Кенмор, що Шклянка з т. По тріотів” в Летбридж. 
тіовичом анї в Кардіф, нї в ит 
шім місци ніде не стрічав ся і т.
Попович зовсім Шклянки не 
знає. Правдою є лише те, що 
Шклянка був в - Кардіф один 
день перед приїздом туди т-ша 
і т-ки Поповичів і йому вдало 
ся мабуть при помочи подібно
го обманьства зібрати серед та На свою 
мошнїх робітників околб сот
ки доларів.

Той студент Шклянка. зрадив

ші з Кенмор, говорив у них 
дьто би він і его саскатунські 
ґреко-православні братя во 
Христї ведуть свою роботу в 
згодї з нашими товаришами, 

лились на дві комбінації ан- що будують Український Ро- 
танту і почвірного союзу, бітничий Дім і що они навіть 
Нам, як державі молодій, не помагають Укр. Роб. Домови. 
слід входити нї в той, нї в ин Він говорив, що стрічав ся в 
ший склад держав. Повний Кардіф з тов. ГІоповичом і що 
нейтралітет — от най) націо- т. Попович не казав* нїчого про 
нальний інтерес. В нашому 
істнуваннї і добробуті може 
бути зацікавленою, як одна 
так і друга сторона. На сьо
му ми можемо виграти і здо
бути свою незалежність фак
тично”.
Тут навіть те^се “щире україн 

ське” бажане бути “зацїкавле-' 
ною” як одною так і другою

ш перед пащею голодного льсти- 
вого вовка: .

“Найбільші держави сві
ту” -— пише Шульгин, — “а 
за ними і сила менших подї-

а» 4 Ш
Що зробила №ші* релігія?

НатуральїА, христіяни кажуть, 
що всі ннщі релігії є фалшиві, 
то-ж послідовно нам треба при 
глянути ся тільки тій '‘правди
вій" христіянській релігії.

Чи хрисгіянство зробило що 
доброго? Чи воно зробило лю 
дий лучшими, милосерднїйши- 
ми, чеснїйшими? Чи. там, де 
церква панувала, люди були лу 
чші і більше щасливі?

Який був вплив христіянства Релігія ніколи 
в Італії, в Еспанїї, в Португалії, свободи, 
в Ірландії? Вона ніколи не зробила чп*

Що зробила релігія для^Угор віка моральним, умірковаадпі 
щини або для Австрії? Який пильним і чесним. 
був вплив христіянства в Швай Чи христіяни е більше ум" 
царії, в іИляндії, в Шкоції, в Ан ковані, чеснїйші, ** 

глїї, в Америці? Кажім собі від дикунів? 
правду в очі. Чи можуть ті І чи не знаходимо, щ0 мі* 
краї бути гірші,’ЯК би ВОНИ не кунами жорстокість І злочине 
мали христіянства, але якусь ин- овочами їх забобонности? 
шу релігію?

Чи Торкемеда був би гірший, ст*йб Природи, релігія 
як би був поклонником Зороа- жлива. 
стра? Чи. Кальвін був би біль- Чи можемо 
ше кровожадний, як би визна
вав дикунів австралійських о- 
стровів? Чи Голяндцї булиб 
дурнїйші, як би замість Отця,
Сина і Сьвятого Духа вони по- 
кланяли ся сьвятій тройцї зло
женій з ковбаси, пива і сира?
Чи Джан Накс був би гірший, 
як би покинув Христа і пішов 
за Конфуцієм?

Гляньмо на наших власних 
дорогих, милосердних Пуритан 
ських Отців — що для них зро 
било христіянство? Вони нена
виділи приємности. На дверях се, що ми звемо умом, не е так 
житя вони завісили вінок емер- само природним, як се, що щ

звемо тілом?
Релігія основуєть £я на ідеї, 

що Природа має тво^я і пана, 
і що сей пан може вислухати 
молитву; що сей пан може ка
рати і нагороджувати; що він 
любить похвали і підхлібства, 
а ненавидить сьміливого і віль
ного.

Та чи дістав чоловік коли по 
міч з неба?

бо каміня?і Релігію вже добре вигтл* 
вано і у всіх країнах, У Вс-^’ 
сах вона невдоволяла. Ча‘

Релігія ніколи не 
дий милосердними.

Чи тямите Інквізицію?
Який вплив 

невольництво?
Релігія
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І,

В. Моувіик, Мапакіпв ЕШІог 
аші Мапакег.

РЬопе 81. .ІоИп 1465 
ЗпЬасгірііоп $2.50 рег уваг.

мала релігія ваїї
завжди була ворОГоі, 

науки, розслїдів і вільної ду*РІП РОБОЧИЙ НАРОД” 
одинока в Канаді" і найстарша в Аме

риці соціял-демократична часо- 
пись, орган Укр. Соц. Дем. 

Партії в Канаді.
Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію відвічае 
Д. Мойсюк.

Річна передплата на “Р. Н.” в Канаді 
і Злуч. Державах виносить $2.50.

ки.
1№ не дала люда,

Кличемо До вас, сьвідомі у- 
країнські робітники і фармері: 
Стережіть ся патріотичних хи
трунів і всякого колектора пи
тайте про посьвідку від Укрч 
Роб. Дому. Свої тяжко запра
цьовані центи жер^уйте для 

себе самих, для своєї справи, 
інституцію, на $кр. 

Роб. Дім в Вінніпегу.

і
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ретельнїйшіПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА 
ИОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.-А стороною...

А що з сеї “зацїкавленности” 
мав би~український робітник і 
.батрак? Не гнув би він свою 
згорблену спину від дуже вели 
кої “зацїкавленности” заграни 
чної буржуазії “як одної так і 
другої сторони?”

Шульгин думає, що нї.
Він думає, що іменно від сеї 

“зацїкавленности”, не одної ли 
ше, але обидвох “сторін” ра
зом український пролетар і ба 
трак “на сьому може виграти і 
здобути свою незалежність фа 
ктично”.

Я думаю єще більше: не ли
ше “незалежність”, але й феде 
рацію також, пане Шульгин, 
“соціялїст-федералїст”.

ДеРукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” 
НЕ ВІДПОВІДАЄ.

При зміні адреси треба подати стару 
І нову адресу і долучити за зміну 10ц.

Для тих, що вірять В ЄДИ8- 

е непі).їїІІ Ці ііі1Т 11В НІІ ■
* І К. Кавтський.перед лкенморськими товариша 

ми цікавий спосіб, яким колек 
тори саскатунської і едмонтон- 
ської бурси і організатори но
вої церкви послугують ся для 
обманюваня робітників і фер
мерів. Він роздавав друковані 
циркулярі, в яких пишеть ся, 
що згадані висше бурси мають 
заспокоїти недостачу попів, а- 
двокатів, докторів і т. д. серед 
нашого народа в Канаді, Ко- 
лиж товариші спитали його по 
що українським робітникам і 
фермерам виховувати ще біль
ше попів, коли їх і так вже ту 
за богато, то Шклянка сказав, 
що його бурси мусять вихову
вати попів для дурних ферме
рів, бо каже, дурні фармері се- 
го хотять і колиб їм не дати по 
пів, то ми не моглиб дістати їх 
до нашого табору. Я знаю, — 
казав Шклянка, — що вам ро
бітникам попів не треба, але 
мусимо дурити попами фарме-

вплинути на при 
роду і на прикмети матері її Мо 
Литвою? Чи можемо богослу. 
женем приспішити або

Адреса до “Р. Н.” така:
“ВОВОТСНУТ МАВОВ” 

Вох 3658, ТОшпірек, Мап.
1 І МОРАЛЬНІ НАСЛІДКИ 

класової БОРОТЬБИ.
.
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II СПИНИ

ТИ рух моря? Чи можемо жер. 
твами змінитиі ІДЕ ДО СТАТІ 

ОЛ. ШУЛЬГИНА.
напрям вітру? 

Чи стоянєм навколішки доро. 
бимо ся майна? Чи співане* 
акафісту відзискаємо здоров- 
ле? Чи можемо дістати в по- 
дарку чесноту або честь?

Чи факти в умовім сьвіті не 
є так само вперті — творені то 
ю самою конечністю — як фак- 
тй в матеріальному сьвітї? Чи

1! Класова боротьба піднесла 
робітничу клясу більше мора
льно чим матеріально. Проми
слові відносини пролетаріату 
поліпшують ся. За те пролета 
рі набирають ся в класовій бо
ротьбі почутя особистої гідно 
сти, а також більшої пошани зі 
сторони других кляс суспіль
ства. Вони зачинають вважати 
себе за рівних з членами вис
ілих кляс і беруть ся порівнюва 
ти обставини инших верств су
спільства зі своїми власними. 
Вони ставлять більші домаганя 
суспільству — домаганя за луч 
шим одінем, лучшим мешка- 
нєм, висшим образованем і кра 
щою осьвітою для своїх дїтий. 
Вони і для себе бажають дещо 
із здобутків новітної цивіліза
ції. І вони відчувають із зро
стаючою ніжністю всяку невда 
чу, кожду форму гнету.

Моральне удосконалене про
летаріату зростає в міру дома
гань, які він ставить суспільст
ву. Що більше, воно поступає 
швидше вперед чим умовини 
праці, конечні і звичайні серед 
сучасної системи визиску. То
му наслідком клясової бороть
би не може бути ніщо инше як 
зростаюче невдоволенє серед 
пролетарів. З чого знов слі
дує, що. клясова боротьба є без 
цільною як довго її змаганя не 
сягають поза теперішню систе 
му продукції.

Тільки соціалістична продук 
ція може зробити кінець нерів- 
ности, яка заходить між дома- 
ганями робітників і средствами 
на їх заспокоєне. Усунувши ви 
зиск, вона унеможливила би па 
нованє визискувачів і невдово
ленє визискуваних. Усунувши 
норму, установлену богатими, 
домаганя робітників булиб, річ 
природна, заспокоювані сред
ствами, приступними в дану 
хвилю.

І
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ПЕРШІЙ моїй статі я вка
зав, що Ол. Шульгин не 

зрозумів історичної хвилі тої 
епохи, в котрій він жив і боров 
ся. Не зрозумів її лише тільки 
тому, що називаючи себе соці- 
ялїстом-федералїстом, він, на 
жаль, не був нї тим нї другим. 
Соціалістом він не був тому, 
що він ніколи не дивив ся на рі- 
чи з точки погляду, з котрої со 
ціялїст (без знаків наведеня) 
дивить ся і повинен дивити ся, 
а іменно з точки погляду про
летарської, клясової. Наобо- 
рот. Він, називаючи себе соці
алістом, в дїйсности являєть ся 
націоналістом найчистїйшої во 
ди. Ви перечитайте цілу статю 
Шульгина і ви побачите, що 
там нема ні слова прб пролета
ріат якого би то не було краю. 
Вся мова йде про “національ
ний” інтерес, про “національ
ну” независимість, про “націо
нальний” невтралїтет і т. д. Не
ма нї слова про пролетаріат, нї 
слова про соціялїзм.

І ставши на арену історії не в 
теорії, а в самій жорстокій і не 
вмолимій практиці", він став не 
як соціаліст, не як борець за 
пролетарські інтереси і ідеали, 
але як прислужник буржуазії 
не тільки “своєї”, “національ
ної”, української, але й “чу
жої”....

І, очевидно, що в той період 
історії, котрий називаєть ця ім
періалізмом, котрий і заключа 

ся іменно в тім, що розви- 
продукційних сил одної на 

ції гонить її буржуазію до уо- 
руженого захоплена території 
другої нації, щоби “закріпити” 
за собою побідженого еконо
мічно і політично. “Закріпити” 
щоби, як висловлюєть ся сам 
Шульгин, “задовольнити свої 
економічні інтереси”. По про
стому так: зробити там свій вір 
ний і безпечний від конкуренції 
ринок.

Шульгин не зрозумів (а як 
соціаліст він повинен був се

II ІІ1 Петрович.

11 II ІІ■ ■І іі ПЕРЕСТОРОГА. ти.
Вони придушили гомін дзво

нів радости. Вони робили ко
лиску з домовини. В пуритан
ському році було* дванайцять 
груднів. Вони . пробували ска
сувати дитинство і молодість, 
щебетане немовлят і пісню по- 
ранка.

Релігія Пуританцїв була непо 
рочним проклятим. Пуританці 
вірили, що Біблія є словом бо
жим і ся віра була завжди же- 
релом жорстокостий і нещастя. 
Чи Пуританці булиб гірші, як 
би були приняли {Релігію північ 
но-американських Індіян?

Позвольте представити вам 
тільки один факт, показуючий 
вплив віри в Біблію на людські 
істоти.

“В день коронованя короле
вої (англійської) Єлисавети, її 
обдаровано женевською Біблі
єю. Книгу передав їй старець, 
що представляв Час. Біля не- 
го стояла Правда в постаті 
дитини. Королева приняла Бі 
блїю, поцілувала її і зобовяза- 
ла ся пильно прочитуватись в 
ній. В присьвятї сеї благосло
венної Біблії знаходила ся по
божна екзорха до королевої, 
щоби видала всіх капіталістів 

' на смерть.
Сей випадок "представляє 

нам правдивого духа протестам 
тських любовників гїБіблїї. Ин- 
шими словами, протестанти вмі 
ють бути такими самими безу- 
вірами і горлорізами як, і като
лики.

Чи Біблія зробила жителів 
Джорджії лагідними і милосерд 
ними? Чи тамошні лїнчівники 
булиб більше дикі, як би вони 
покланяли ся богам з дерева а-

Товариші з провінції Альбер 
ти просять Комітет Будови Укр. 
Роб. Дому в Вінніпегу і Редак
цію “Робочого Народа” пере- 
схеречи товаришів робітників 
західної Канади перед ріжного 
рода колекторами - обманця- 
ми, котрі вештають ся проміж 
нашими робітниками і колекгу 
ють гроші на ріжні цїли послу
гу ючись при тім всякими негід 
ними підступами і обмань- 
ством.

По західній Канаді їздять те 
пер колектори саскатунської 
бурси і організатори нової цер 
кви, їздять колектори едмон- 
тонського греко-католицького 
“Народного Дому”, католиць
кої бурси ім. Т. Шевченка, коле 
ктори едмонтонської бурси ім. 
М. Грушевського, котра є під у 
правою “патріотів” і творців 
нової церкви і богатер инших.. 
Ті колектори, котрим слід би 
було заходити лише до Звари- 
чів, Шандрів і до подібних їм 
заможних “патріоітів”, до цер
ков, парохій “їґомосцїв”, про
бують щастя також і серед май 
перів, мінських робітників та 
сьвідомих фармерів. А що ті 
їхнім інституціям помочі не хо
тять давати, аби не помагати 
плодженю попів чи то католи
цьких чи греко-православних 
для ново-органїзованої “патрі
отами” церкви, тому ті колек
тори просто пускають ся на об- 
маньство.

Одним із таких колекторів є 
якийсь едмонтонський студент 
Шклянка, котрий їздить по май 
перських кемпах поперед тов. 
і тов-ки Поповичів і колєктує

іІ І ' ї*№;
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і Отеє вам, братя фармері, дїй 
сний погляд дурисьвітів від но
вої церкви на вас. Нова цер
ква і нові попи, се лиш спосіб 
нашої підростаючої в Канаді 
буржуазії на те, щоби вас зама 
нити до себе і при помочи то? 
нової церкви і нових попів за
безпечити собі більший вплив 
на вас і бизнес та панованє на 
вашій спинї. Тому не дивно, 
що многі із поступовійших фар 
мерів, які спершу дали ся підду 
рити “поступовістю” згаданих 
інституцій, побачивши тепер о 
бман, втікають від тих інститу
цій. Не на теж они освободи- 
ли ся з старого ярма темноти і 
рабства, щоби в нове шию пха

I І
II
11 є ТАК ГОВОРИТЬ ДЕБСдує ся:

“До політичних справ я під 
ходжу з точки погляду інте
ресів. Нїмцїв я не кликав на 
Україну, мира з ними не під
писував, все се зробило ся 
без мене тоді, коли я вже ціл
ком одійшов від свого міні
стерства”.

“...Я одійшов тому від спра 
ви, вважаючи, що та політи
ка, якої я був виразником, 
збанкротувала, на якийсь 
час...”

І II Свобода є душею поступу.
№

*
**11 ііі і День справедливости е днек 

суду. По всім усюдам земської 
кулї гомонять крики за проми
словою волею і соціальною 
справедливістю.
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Ставай просто і будь сам со
бою та старай ся, щоби у твоїй 
громаді був бодай один прав
дивий мушина і бодай одна прі 
вдива женщина.

11 іВІ
І МІ

Треба зауважити, що не тіль 
ки “на якийсь час”, але на за- 
веїгди, пане Шульгин. На зав- 
сїгди і ніколи вже тій політиці 
не вернути ся!

Дуже, дуже дорого заплати
ли за сю політику український 
робітник і селянин, щоби їх мо 
жна було зловити єще раз на 
національну принаду.

“Минувшим дням вже нема 
повороту”...

Шульгин дальше каже:
“...Я дуже добре розумів 

прикрість для національного 
самолюбства в приході" Нім

ців...”
Чисто пролетарський вислів, 

чи не правда? Так, нова музи
ка на старі подерті ноти!

***і
Ревіти враз з товпою не е 

признакою відваги нї прикме
тою висшости.

Я Іі
ГНІТІ IIІ Ній і■іі

ти.
Що-ж до брехні" про поміч, 

яку ніби то, як каже Шклянка, 
они дають Укр. Роб. Домови, 
то всякий її ясно видить. Ви- 
старчить переглянути списи 
жертводавців в “Роб. Народі” 
Ті пани помагають підкопува
ти Укр". Роб. Дім, а не будувати. 
Про се нехай собі всі" сьвідомі 
укр. робітники і фармері запа- 
мятають. 
ють збираню жертв на Укр. Ро
бітничий Дім, устроюваню під
приємств на" дохід Укр. Роб. 
Дому, при чім послугують ся 
навіть дуже низькими способа
ми і средствами. Се теж повин

VІ
* * 
*І І •" І

І; і11 \Ш ш

еть
Війна приневолює капіталі

стичні правительства скрізь по 
сьвітї показати, що вони дій
сно можуть зробити в справі 
контрольована промислів в тру 
дну хвилю і сей досьвід не за- 
будеть ся, як скінчить ся війна. 

**
Політична організація робіт

ничої кляси є добра і потрібна 
до певної міри, але вона не ви
старчає. Абсолютно конечно» 
є також промислова організа
ція і доки робітники не будуть 
зорганізовані промислово і не 
піддержуть своїх політичних 
домагань економічною силою, 
то їх політична організація не 
принесе їм нїчого хиба розча
роване. 1

V
Ширіть всюди соціалістичну 

літературу, та наближуйте жни
во визволеня.

.... **
Се є часи, в яких пробуеть ся 

характер людий. Жалко без
характерних слабодухів, які не 
мають нїчого до випробованя- 

**
Поки робітнича кляса в нево 

ли, демократія не може бути- 
* *

Мушина, який заперечує *ей 
щинї право на голосоване, >Р° 
див ся кілька століть за пізно1 
живе у так далекій минувшині, 
що не чує домагань теперішя° 
сти.
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ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 

ДЕЗЕРТИРА.
“робите тільки те, що вам припоручено. Я не 
гніваю ся на вас за те, що ви бажаєте від мене 
того, чого я не зроблю під ніяким услівєм”. Він 
припровадив до мене управителя. Сей також 
переглянув мої папери і заявив, що я мушу за
платити білет. “Я не маю ніякого способу ви
повнити ваше домаганє”, сказав я йому. “Че
рез послїдних три роки, я^ось в сім убраню (я 
вказав на мій уніформ), і через сей час я не мав 
ніякого приходу. Звідкиж я візьму гроший за
платити вам за їзду?” “О, єсли не маєте гро
ший на подорож, так ви не повинні -брати від
пустки до дому”. Я подумав собі# що єсли во
ни завезли мене в глубоку Францію, так їх обо- 
вязком є відвезти мене назад там, звідки я по
ходжу. Чи на те я є вже три роки жовніром і 
борю ся за вітчину більше ніж рік, щоби ся те
пер переконати, що тепер вони не позволяють 
обдертому жовнїрови переїхати їхньою зелїзни- 
цею? Я постановив собі не заплатити навіть 
колйб я міг се зробити. Вкінци я сказав їм, “що 
ви краще віднесіть ся з сею справою до військо
вого команданта зелїзницї. Вона має до діла з 
жовнірами, а не ви”. Він поглянув на мене з під 
лоба через свої окуляри і відійшов. Цивільні 
пасажири, що їхали в тім самім цередїлї що і я 
дуже дивувались, що вертаючий жовнір з фрон
ту має платити за переїзд зелїзницею.

(Дальше буде).

дало кождого дня по кілька 28-центиметрових певним впливом і їм представлювано війну в цїл- 
куль. Помимо того, що много з них було ране- ковито иншім сьвітлї.
них, вони таки не хотіли опустити своїх домів. Жовніри, що були на війні" від самого її" по- 

Наші кватири були положені близько стро- чатку і не були ранені а були в усіх битвах, зви- 
мого рова і через се були забезпечені від армат- чайно діставали на десять днів урльоп. Поми- 
ного вогню. Вони були побудовані з дерева мо того, що в нашій компанії було лише 14 лю- 
таки нашими руками. Ми постягали сюди ріжні дий що не були ранені, а все таки було тяжко ді- 
річи і у строїлись як дома; село Уагеппез нахо- стати урльоп. .
лилось около дві милі" поза фронту Одначе Нарештї в вересни я дістав урльоп, але се 
не вс, сі буди були заповнені людьми, бо кождо- стало ся тідьки на домагане Моїх'свояків. Я пу
го дня огато гинуло на фронті. арешті наді- стив ся в д0р0Гу ДОмів. Все йшло мені добре аж 
ишли довго ожидані резерви з концентраційних д0 діденгофен 
кемпів. Ми з радістю витали нових прибульців. _ .. . " .. .
Се були люди ріжного віку; молоді 17-лїтні до- До. СС1„М1СЦЄВ0СТИ ВС1 зелізнич1 Д°Р0ГИ є опе* 
бровольцї йшли побіч з старими ополченцями, рован. Військовими властями. В Діденгофен зе- 
о - „ _ лізниці переходять в руки Прусько-гесских Дер-Всі вони тепер покушали вже того доброволь- жавних Зелї3|,иць Я пересів до поїзду, що 

овнїри, ЩО СТВВ . щлковито не окривали ся з своїм огірче- Вшов Са 6 ік„ я запяв місце , од„і„ пе.
нєм. Се стид , сказав мені товариш. Щоби , ,1Т .. .. „ ^ реділі вагона; моє убране було подерте і бруд-сих 17-літних дітии посилати на убійство, та за- „ V л ^ “і а оа не Кондуктор ПОЧЗВ ПЄрЄГЛЯДЗТИ біЛЄТИ. Ро- 
троювати їхнє молоде житє в сім окруженю; за- „ .„ . . у зумієсь, я не мав білета, а тільки один Цертифі-
ледви підрісши з дитиньства, їх убиває ся як ^
скажених собак”. кат урльопу і пропуск, який вручено мені на по-

лавіи стаци в СЬаіеІ. Кондуктор переглянувши 
Треба було лише кілька днів заждати, щоби мої папери, запитав знова за білетом. Я вка- 

почути від сих добровольців гіркі словд наріка- зав йому на мій паспорт. “Сей папір є добрий 
ня на свою долю. За се старі жовніри дорікали тільки на території воєнних операцій”, сказав 
ЇМ £сли вони виявляли своє невдоволенє: “Чр- він; “ви переїздите тепер державною зелїзнице- 

Великі француські армати бомбардували се- го-ж хочете, ви прийшли сюди добровільно”, ю і мусите платити за білет”, 
ло \ агеппез без перестанку дальше. В тій части говорили їм; “так, ми прийшли, бо мусїлисьмо, Я сказав йому, що я не повинен платити за 
ні села, яка не була дуже знищена, мешкали ще инакше з нами давно вже розправили би ся”. А переїзд і порадив йому засягнути інформацій 
кілька француських фамілій. В сю частину па- одначе ми знали, що сї молоді люди були під від стаційного управителя. “Ви”, сказав я йому,

^____

(Продовжене).

XXII.

ВІД’ЇЗД НА УРЛЬОП.

..-і*.

Ми боролись як варвари через чотири доби 
без їди і відпочинку. Наші сили були цілковито 
вичерпані. Але незадовго нас освободжено і то 
на превелике наше здивоване нас звільнила ка
валерія. Се були саксонські їздці", що мали спо
вняти службу інфантерії. Пбзаяк через послїд- 
ні дни наші ряди понесли величезні втрати і не 
ставало інфантерії, щоби заповнити місця, ко
манда послужила ся кавалерією. Ж 
через чотири доби бороли ся на житє і смерть 
здеморалізувались до тої степени, що не мали 
вже ніякої воюючої вартости. Нас звільнено 
дуже спокійно і ми повернули до кемпи. Слїду- 
ючого дня ми довідали ся, що через 4 дни би
тви наша компанія втратила 49 людий. Що з 
ними стало ся, ніхто не знав; ніхто не знав чи 
вони погинули, попали в полон або лежать ра
нені в амбулянсійних стаціях.

шт
і

**
і молоД4 

зробите
ПОВИЄ

соцИ 
ДО іР

Молодий чоловік 
женщина, що хочуть 
добрий початок в житю, 
ні завернути просто до 
стичної партії і вступити 
мії борців за робітничу сПР
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РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ В ГАМИЛ- 

ТОН, ОНТ.

Дня 25 серпня с. р. відбуле 
їй в Гемилтонї за старанєм ві; 
Ьїлу У. С. Д. П. велике робітни 
ке віче, на котре зійшлось- велі
ке чисто робітників. На вічі 
кредеїдателював т. В. Майдан 
кький. Головним бесїдникої 
№ув т. Т. Корчак, котрий в своїі 
промові розказав історію поні 
веленого люду від найдавнїй 
[тих часів аж дотепер. Він взі 
вав присутних, щоби бралисі 
до читаня соціялїстичних кни 
жок і газет, щоби в той спосі( 
осягнути клясову сьвідомісті 
та здобути красший лад на сьв 
ті, в котрім не було би нї визи 
скувачів нї визискуваних. Про 
мову т. Корчака присутні наго
родили оплесками.

Потім промовляв ще предсі 
датель і взивав робітників чи 
тати “Робочий Народ”, одино 
ку дійсно робітничу газету 
Канаді. По скінченю своєї бе 
еїди предеїдатель покликав д
слова т. П. Ропулу, котрий в о 
погодинній промові обговори 
мінімальну і максимальну пре 
грами соціял-демократичнс 
партії. На кінці" своєї промс 
ви т. Ропул взивав робітник! 
ставати в соціалістичні ряди т 
боротись з тим лихом, яке тер 
плять робітники від капітал’ 
стів. Його промову нагорс
джено оплесками.

Відтак т. Корчак забрав ш 
раз слово і взйвав присутнії 
вписувати ся до У. С. Д. ГІ., як 
одинока бореть ся за інтерес 
працюючого люду. На сім і 
ЧУ вписало ся до відділу 3 не 
вих члени. Віче закінчило с 
відсьпіванєм робітничих пісен;

Присутний.

НЕВОЛЯ НА СЬВІТЇ.

Валдек, Саск.
с ^рТ пРацювали робітники 

• • К. на “екстра-ґенку” і зі 
бажали йти на жнива. ' Раз^ 
Літувало с яїх 15 і ще не всі 

розсїсти 
в*е чекав 
цп “ангел - 
ПОЛЇЦІянт і
ДЖайни. Тям їу- 0 60 іам 1Х засудили і-■ - -1

бітн„ркнад::мо 1915 рік> як р:де хтп запРодували ся то
Житє а^‘Г’ иИ0би заР°бити і 
бити бп Т0Д1 НЄ буЛО де 3аР’ 
Щоб їм „ Н,а чужинцїв кричал
ПеРішнім°б0ТИ Не дати- А в ■ 
дить без п аІ1’ як робітник X

ДО н Р°боти> то его забиі 
ДО неволі,

ть грішми .......... **’ ,и
Дів... д ’ а все робітн 
Від Моря ЩО пеРеїзДжаю- 

. Дістів нїут Моря> себто капіт 
і Роблять ПІ° Не Питає> чи воі

гли
ся в вагоні, і 

на них на другій ст 
хранитель", себ’і 
забрав їх до РІ
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Число 70. ' 3.Число 70. -
І своїм наймнтак-посїпакам ви- Так, я ним е. Я е одним з тої ТОВАРИШАМ ЗАХІДНОЇ 

міряти свої удари перше всего сотки учеників, котрі минувшої КАНАДИ ПЕРЕСТОРОГА, 
в робітничих провідників. От- зими ходили на виклади т. Д-ра 
же е аж надто ясним, чому то Сушка. За ті виклади нале- 
редактори буржуазних газет, а Іисить ся т. Д-рови Сушкови 
з ними і всї покровителі гнету, честь і дяка. І я вірю, що так 
й рабства, накидають ся на на- 'як я, так і решта учеників рішу 
ших провідників. Тому ред.
“К. Ф.” вже від довшого часу 
накиДає ся в своїй буржуазній 
ґазетї на т. Поповича. Тому й 
коли т. Др. Сушко вступив до 
нашої партії, тоді оборонці 
капіталістичного сьвіта за-

: II Ш!А РЕЛІГІЯ? :
Товариші з кількох місцево

стей західної Канади просять 
нас аби перестеречи всїх това- 
ришів на Заході перед Рудком, 
котрий колектуе по відділах 
нашої партії гроші на ріжні 
фонди, деякі з них дуже зага
льного і підозрілого рода і рі 
вночасно ширить підбурюване 
проти нашої партії.

Перестерігаємо проти всіх то. 
варишів на Заході перед сим 
“колектором” та заявляємо, 
що він не уповажнений анї пар 
тійним зарядом, нї “Робочим 
Народом” нї Укр. Роб. Домом 
до збираня жертв на яку б то 
не було ціль і що за його робо
ту ніхто не відвічае, лише він 
сам. Товариші повиті висте
рігати ся того колектора, коли 
не бажають через нього потер
піти.

Коли хтось знає де він нахо
дить ся саме під теперішню по
ру, то просимо про се повідо
мити Екзекутивний Комітет на 
шої партії.

аміня?
лїгію вже добре 

■ У ВСІХ країнах, у
юна невдоволяла.
ЛЇҐІЯ ніколи не
милЬсердними.,

І тямите ІНКВІЗИЦІЮ?

мала релігія на

■

чо стануть в обороні дорогої 
чести нашого шановного учи
теля і не позволять ніяким о- 
слам його копати, та дадуть їм 
відповідну відправу, хочби ни
ми були навіть самі Будки, а не 
то тупоумні редактори “К.Ф.”

А що до того, що я мав зро
бити з ред. “К. фУ "пшик”, то 
не моя в тім вина. Я ще так зле 
про ред. “К. Ф.” не думав, я ще 
не думав, щоб з нього було вже 
таке сьмітя, з якого можна би 
було зробити тільки ОДИН

■г
зробила лю

'

/ИЙ ВПЛИВ
ЛЬНИЦТВО?
-Ліґія завжди була ~ 
■И. розслїдів І ВІЛЬНОЇ

т ж
ВоРогон У

ревіли так скажено, немовби 
Скодова армата. І зі скажено
го заїлістю всї кинулись на т. 
Д-ра Сушка та безпощадно ста 
ли його нищити морально і ма
теріально. І тут виступили ра
зом:
“К. Ф.”, католицький “К. Р.", а 
вкінци й “патріотичний” “У. 
Г."; він жеж також хотів пока
зати, що його батьки смокчуть 
з того самого корита, що й пер 
ші. І хоч переконана тих часо 
писий в дечім собі противні, р- 
днак в нападах на робітничу 
справу і нищеню робітничи^ 
провідників вони йдуть рука в 
РУКУ- „ Г

Дорогі Товариші! Колиб не 
наші передові товариші, та не 
газета “Роб. Народ”, то усяко
го рода бизнесовцї-патріоти з 
“У. Г”, “К. Ф.” та “К. Р.” так 
само торгували би нами, як вже 
торгують пшеницею, вівсом і 
церквами! Одні торгували би в 
імя України, а другі знова в імя 
Христа.

Ще кождому робітникови ле 
жить глубоко в памяти суМІної 
слави віче, котре раз на все 
вкрило ганьбою п. Ферлея і йо
го компанію. На тім вічу п. 
Ферлей і його собрати посила
ли нас йти за пів дармо робити 
на фарми, і то під таку пору, 
коли для фермерів настали зо
лоті часи. Отже й не диво, що 
“Р. Н.” за таку підлу роботу від 
повідно їх напятнував. Але се 
нам дає до думаня, що колиб 
не “Р. Н.” і наші передові това
риші, то вони-б нинї нас поси
лали робити до капіталістів мо 
же лиш за патріотизм, роз^мі- 
єть ся, не за такий, як їхній, бо 
за свій патріотизм вони ходять 
в дорогих шубах і їздять авто
мобілями.

І хоч “Р, Н.” боронить і сто
їть на сторожі наших робітни
чих прав, “К. Ф ”, “У. Г.” і “К. 
Р.” вічно старають ся шкодити 
нашим інтересам, наслідком чо 
го “Р. Н.” мусить від часу до ча 
су зводити з ними завзяту бор- 
бу. В слід за тим наші вороги 
підносять голосний крик, що 
“Р. Н.” тим самим виступає су
проти українського народу. Пі 
сля їхнього розуміня виходить, 
що тих кілька панків в “К. Ф.”, 
“У. Г.” та “К. Р.”, т. є. п. Осип 
Гикавий, п. Т. Д. Ферлей, 
Будка з пару десятками визу- 
тих з усякої чести і людського 
почутя наших і не-наших піпів, 
жмінка збанкрутоварх офісни 
ків, які продають свої лоти на 
місяци або в Атабасці, “бонч” 
консервативно-ліберальних а- 
ґентів, що вся та братія, се — 
український народ. Що за глу 
лота!

Дук-
■

рлїґія ніколи не 
роди.
рна ніколи не зробила чоло 

моральним, уміркрваник 
|ьним і чесним. ^

христіяни є більше 
кні, чеснїйші, 
дикунів?

■
дала, людяц ■

л

ШШї м
лїберально-баптиськийшш.І їя Щу “пшик”.умір.

ретельнїйші г 1 Та коли вже з ред. “Кґ'Ф.” 
справді нічого путнього не бу
де, хіба одна “ходяча халепа” 
та подібна до киваня пальцем в 
чоботї кириня в робітничих 
справах, то треФа йому знати, 
що всякі його клевети та підлі 
накидуваня ся на нашу укр. соц. 
дем. партію нічого її не пошко 
дять. Я сумнїваю ся, чи нельо- 
ґічна, штубацька базгранина 
ред. “К. Ф.” могла би вплинути 
на коня, коли би він міг чита
ти “К. Ф.”, а не то вже на робіт 
ника.

ш не знаходимо, щ0 міжДи 
і ми жорстокість і 
тами їх забобонносте? 
ля тих, що вірять в
> Природи,-релігія

ІЗЛОЧИН е .
ж

<
єдин-

е НЄМХ). І "* -
* • -ва.

І можемо вплинути на при 
К- і. на прикмети матері її м0 
Ьою? Чи можемо богослу. 
ем приспішити або спини- 

рух моря? Чи Можемо Жер- 
МИ змінити напрям 'вітру? 
стоянєм навколішки

УКРАЇНСЬКА ГОСТИННИЦЯ 
в 8АЬТ 8ТВ. МАКІВ, ОКТ.

містить ся при
69 Ншівоп 81.

Кождий, хто хоче з’їсти смачну їру, 
зготовлену на старокраевий спосіб, 
хай загостить будай раз до мене, а пе
вно буде вдоволений і пішле до мене 
своїх товаришів і знайомих. Смачні 
потрави можна дістати в нас в кождій 
порі; гостинниця створена кождого 
дня до 12-ої години. Цїни уміркова- 
ні. Можна платити за харч місячно, 
тижнево або щодня. Кождої години 
дістанете їду. Памятайте на адресу:

69 Ншіяоп 81.
Вапії 81*. Магіє, Опі.
Властитель А. Олексюк.

Ш-ш
лоро-

ко ся майна? Уи співанем 
фісту відтискаємо здоров- 

Чи можемо дістати

Відділ У. С. Д. П. в Корбін, Б. К.
Ми, укр. робітники йдемо 

шляхом до визволу робітничої 
кляси з нинїшного капіталїстич 
ного ладу. Ті часи, коли ми ле 
да кого слухали та гнули шию 
в ярмо, вже минули.

Хай жиє працюючий люд! 
Хай жиє “Роб. Народ”! Хай 
жиє Укр. Роб. Дім!

два-три “ґенки”, що грають в 
“покора”. Ну, а се показує, 
що вони так богато гроший ма 
ють, що аж бавлять ся ними а 
то й програють в карти. Де ко 
го не спіткаєш, все скаже, що 
програв 20, ЗО або й 100 доля- 
рів, і се нічого. Але як би хто 
спитав такого аби жертвував 
що на якусь робітничу ціль, то 
він нічого не хоче дати і каже, 
що він з того нічого не буде ма 
ти і т. д. В карти програти 100, 
доларів, се в него нічого, а па
ра доларів на добру ціль, то він 
жалує. Цілу ніч сидіти коло 
картів, се в них веселість і при 
ємність, а перечитати часопись 
або книжку, то в него мука і тру 
дність. Та на картах ще не та-

під ту саму школу, а тепер сво 
єю безсоромною брехнею ка- 
лНють сьвяту людську честь: о- 
дин ради інтересів еп. Будки і 
Риму, а другий ради інтересГв 
ліберально - капіталістичних.

Бос редактора “Канад. Фер
мера” є визнавцем баптизму 
і тому ніхто ще ніколи не чув, 
аби ред. “К. Ф.” так накидував 
ся на баптиських прічерів, які 
він накидаєть ся на наше робіт 
ництво і його проводирів. Про 
тивно, він мусить так само бо
ронити баптизму, як боронить 
бизнесу свого боса і лїб. партії. 
Він же за ту песю службу бере 
гроші! А на чиїм кони їдеш, 
тому й пісню мусиш сьпівати...

І так “К.Ф.” є посьвячений ін 
тересам лібералів капіталістів. 
Чи не є се наскрізь робітни
чі інтереси?! Достату такі самі, 
як “робітничим” є самий “К. 
Ф.”

в по-
ку чесноту або честь? 
и факти в умовім сьвіті 

ак само вперті — творені то 
имою конечністю — як фак- 
в матеріяльному сьвітї? .Чи 
що ми звемо умом, не є так 
о природним, як се, що ми 
мо тілом?
[елїґія основуєть ся на ідеї, 

Природа має творця і пана, 
го сей пан може вислухати 
питву; що сей пан може ка-„ 
и і нагороджувати; що він 
рить похвали і підхлібства, 
рнавидить сьміливого і віль

гіне
Дописі»

V
1

РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ В ГАМИЛ- .трі і так не можуть бути довго 
ТОН, ОНТ. І без роботи. Тепер, товариші

, . робітники, бачимо вже як нас
Дня 25 серпня с. р. від >ло ТракТуюТЬ капіталісти. Тому

- Гемилтонї за старанєм від г 
ділу У. С. Д. П. велике робітни-

I. Т. Коваль.

нам, робітникам треба ширити 
, між собою соціалізм, котрий 

че віче, на котре зійшлось вели | нас 0СВ050ДИТЬ 3 капіталістич
не число-робітників. На__£ічу 

т. В. Майдан-

ся в

В КНИГАРНИ “РОБ. НАРОДА” МОЖНА 
- НАБУТИ СЛІДУЮЧІ КНИЖКИ:ного ярма. Не зважаймо на

, .. .тих, котрі є ворогами сеї новіт-
ський. Головним оесідником І - НЗуКИ С0ЦіялїЗМуі але на
б)'0?• Т- Корчак, котрий в своїй ПЄрЄкф 1М ідїм вперед до своєї 
промові розказав історію "«не „к р „ розплакав ся бі.
воленого люду від наидавнін | дни- за Будкою, що він знахо

див ся в неволі. Але як тисячі

лредсїдателював
і Історія Червоного Прапора — Дж. Бенгам
^ Релігія Розуму — (Аварії).................................

Робітниця Мати — Адександра Коллонтай
Біблія Капіталіста — П. Ляфарґ............

<И> Жінка і соціальне питане — Мей Вуд Саймонс ... .10 
ФФ Організуйтесь — Н. Бухарин

Дорога до сьвідомости — А. Л....................
Галицькі погроми — М. Г. Цеглинський 

; ц і Червоний Кобзар — Збірка роб. пісень і поезій .. .10
** Робітнича Читанка, Часть II. ..........................

Історія Дурної Корови — Гриць Щипавка
Карл Маркс, його жите і наука — Еміль Гекер ... .15
Відокремлене Галичини — В. Левинський............

Ц Соціялїзм а Релігія і— Д. Бориско.............................
і * Інквізіційні Суди з 11 образками.................................

Промова на суді — Др. Ф. Адлєр,.................................
Двоногий — Карль Евальд.............................................

♦♦ Хитра Механіка ...........................................................
♦♦ Розвиток соціалізму від утопії до науки —
т| Фр. Енгельс .........................................................
♦Ф Чому жінки жадають політичних прав —

Дора Клюшинська......................................................
Інтернаціонал — А. Луначарський............ ..................

Ц Нація як правна ідея й Інтернаціонал —
^ Др. Карл Ренер ..............................................................

Як повстав Сьвіт? з додатком Старий Завіт
Щ к В. Туша ................................. ...........................
♦♦ Народність і її початки — Карл Кавцкі...................
♦♦ Початки Релігії — Н. Андреєв......................................
♦♦ Комуністичний Маніфест — К. Маркс

і Фр. Енгельс ................................................................
♦♦ Початий Українського Соціалізму в Галичині —

В. Левинський і............. ................. ...........................
ФФ Короткий начерк Соціалізму — М. Гілквіт............
*♦ Послїдне ходженє Бога по землі або Бог

в революції , . . ..................... .....................................
♦♦ Новітня Суспільність і Церква —
|т Др. Теодор Бартошек................... ...........................
М В часи війни — Гр. Ф. Семешко...................................
|| Міжнародний соціялїстичний і робітничий рух .. .40 

Нарис передісторичних подій з ЗО образками ... .40 
$$ Фільозофія штуки — Г. Тен
^ Селянство і Соціялдемократія — В. Левинський .50 

Царська Росія і українська справа —
Ц Вол. Левинський ....................................................
ТТ. Робітничий Календар на рік 1918 з 130

фотографіями ріжних провідників і уче- 
** них роб. кляси як також з фотографіями 
| ; і історіями всіх відділів У.СГД.П. в Ка-
^ наді" і У.Ф.С41. в Америці.................................

Еволюція в образках — книжка, яка містить в 
собі найчистїйшу есенцію науки Чарлса 
Дарвіна та його учеників. Хоч ся наука 
дуже висока, та її зрозуміє кождий навіть 
мало вчений, бо 193 образки пояснюють 
все дуже зрозуміло. — Кажуть, що люди
на повстала з ;малпи, чи правда се, чи нї, 
довідаєтесь з “Еволюції в образках”. —
Ся книга розділена на шість розділів:
І. — Прості приклади. II. — Астрономія.
III. — Ґеольоґія. IV. — Зоольоґія (до сав- 
цїв). V. — Малпи та людина. VI. — Нарис 
прав еволюції.

Ціна сеї так вартісної книжки лише..........

УВАГА: -4 Відділам нашої партії і книгарням даємо 
на книжках нашого виданя значний опуст.

.10 1[о.

.10а чи дістав чоловік-коли по 
з неба? - .\ 10

.10
ших часів аж дотепер. Він взи 
вав присутних, щоби брались 
до читаня соціалістичних кни- 

і газет, щоби в той спосіб 
осягнути клясову сьвідомість 
та здобути красший лад на сьві 
ті, в котрім не було би нї визи
скувачів нї визискуваних. Про
мову т. Корчака присутні наго-

ка велика страта, як грають ли
ше ті, що при одній роботі ро
блять, але то є й такі панки, що 
лише за тим “бизнесом” їздять

10 1 ІАК ГОВОРИТЬ ДЕБС. робітників є завсїгди в неволі, 
то про них ніхто і чути не хоче.
Тому нашим обовязком є ши
рити науку соціалізму, котрий|3 одної місцевосте в другу, що 
освободить нас “з іому нево
лі”, за котрого не буде нї хло
па нї пана, а всї будуть брата
ми. Долів капіталізм! Нехай 
живе міжнародне братерство!
Нехай живе соціялїзм! Нехай 
живе У. С. Д. П.! Нехай живе 
‘Р. Н”!

Ваш в боротьбі за кращу до

V* * .10
< X > 10жоквобода є душею поступу.

Vе
.10Ред. “К. Ф.” бреше, що задля 

занятя в “Р. Н.”, а відтак у т. 
Д-ра Сушка я написав свою до 
пись. Що за глупий аргумент! 
На таке може спромочи ся ли
ше така нікчемна людина, як 
Гикун, котрий все робить лише 
за “занятє”. Платять ліберали, 
він служить лібералам, а пла
тить Доячек, він служить Доя- 
чекови. Усе за “занятє”...

Я ж маю занятє від многих 
літ і то занятє чесне. При нїм 
я можу так довго працювати, 
як мені" лише подобаєть ся. І 
що більше, я при моїм занятю 
чую себе щасливійшим, не так 
як редактор-“К.Ф.” Бо поминув 
ши, що я маю висшу від него 
платню, моє занятє не змушує 
мене боронити ворожих робіт
ництву інтересів та бути 
розбишакою пера і нападати 
на своїх братів. Навпаки-ж, 
ред. “К. Ф.” за мізерну свою пла 
тню мусить боронити ворожі 
нам справи і в їх інтересі бути 
розбишакою пера та нападати 
на своїх братів, коли їхні інте
реси противлять ся інтересам 
його босів.

День справедливосте е днем 
іу. По всім усюдам земської 
її гомонять крики за проми
тою волею і соціяльною 
іаведливістю.

би лише забрати від другого 
центи. Так само “пул-рум” за
повнений нашими робітниками 
від раня до вечера, аж до 12-ої 
години в нОчи. Ну, і не стискає

< х > 10

,15
15родили оплесками.

Потім промовляв ще предеї- 
датель і взивав робітників чи
тати “Робочий Народ”, одино-І' 
ну дійсно робітничу газету в 
Канаді. По скінченю свсрєї бе
сіди предеїдатель покликав до

15** жаль за серце, коли лише поду 
мати, як то наші молоді і старі, 
котрі полишали жінки в старім 
краю, так пускають марно гір
ко запрацьований гріш. І чи 
не час вже, щоби наше робітни 
цтво опамяталось і пізнало хто 
ему ворог? Чи робітник має 
лише робити на “пул-рум” і ка 
рти, а сам ходити обдертий і 
голодний? Чи ми скинемо з се

15Ставай просічу'і-^удь сам со- 
ю та старай ся, ^оби у твоїй 
змадї був ^бодай один прав- 
внй мущина і бодай одна пра 
ква женщина.

15
.15

лю,
15П. Минзак.слова т. П. Ропулу, котрий в од 

годинній промові обговорив 
мінімальну і максимальну про
грами соціял-демократичної
вартії. На кінці своєї промо-1 Місточко Дромгел£р в Аль- 
ви т. Ропул взивав .робітників бертї лежить в долині" межи го 
ставати в соціялїстичні-ряди та рами над рікою Ред Дір. По о в’ков'чн^ ярмо, як удемо 
боротись з тим лихом, яке тер- бох боках міста роздягають ся так Р0°ити- 
пить робітники від капіталі- гори, в яких є повно вугля. Ву- ; Товариші ро ітники. Памя- 
стів. Його промову нагоро- гля є на чотири до пять фітів, (,/аим0, що ПРИ каРтах 1 в ПУЛ‘

оно не є газове. Ще яких дві|РУмах ми.не поправило ніколи 
Віатак т. Корчак забрав ще І милі" до міста (їдучи з Едмонто СВ0Є1 Д0Л1" 

раз слово і взивав присутних ну) а вже видно дими, що зно- 
вписувати ся до У. С. Д. П., яка сять ся мов чорні хмари в гору 
одинока Ібореть ся за інтереси з межи гір. Приїзджаючи до 
грацюючого люду. На сім ві зелїзноко моста, вже можна ба 
чі вписало ся до відділу 3 но- чити обкурені будинки майн, з 

члени. Віче закінчило ся | високими коминами, які стоять 
відсьпіванєм робітничих пісень.

* * 
* 155евіти враз з товпою не є 

нзнакою відваги нї прикме- 
о висшости.

,20ДЕЩО ПРО ДРОМГЕЛЕР.

.20* * 
*

капіталї-Війна" приневолює 
иЧнї правительства скрізь по 
віті показати, що вони дій- 
р можуть зробити в справі 
нтрольованя промислів в тру 
у хвилю і сей досьвід не за- 

скінчить ся війна.

.20
.25
25

Джено оплесками. ,25

М. Г.деть ся, як
* * 
*

Іолїтична організація робіт- 
іої кляси є добра і потрібна 
певної міри, але вона не ви- 
рчає. Абсолютно конечною 

промислова орґанїза- 
і доки робітники не будуть 

тґанїзовані промислово і ве 
своїх політичних

силою,
їх'полїтична організація не 

їм нічого хиба розча-

Значить, коли тобі, укр. робіт 
нику, “К. Ф.” закладає на ноги 
пута, а “У. Г.” на шию ярмо, а 
“К. Р.” заслонгоє очи, аби ти не 
міг ширше поглянути на сей 
сьвіт, то ти маєш мовчати і то
бі навіть не вільно запротесту
вати проти такої чорносотен
ної роботи, бо вони зараз під
носять крик, що ти виступаєш 
проти укр. народу.

Та як вимагати від перомазів 
“наших” церковно-назадниць
ких газет, щоби не накидались 

безличний спосіб на робітни 
чихяіроводирів, коли вони не 
дають навіть спокою тим невии 

стінам нашого Роб. Дому,

ГОЛОС СЬВІДОМОГО РОБІТ
НИКА З ПРОВІНЦІЇ.

Норман, Онт.
ВП. Товаришу Редактор: —

Глубока пошана людської че 
сти змушує мене бодай корот
ко відповісти редакторови “К.
Ф.” на ряд його безличних на
пастей, котрими він обкидує 
зовсім невинних людий. *

Приміром, ред. *% Ф.” пише 
раз, що я тому написай допись 
до “Р. Н.”, що я дістав занятє в працюючого люду. Чоловік, що 
“Р Н.” і через ту мою допись з займає таке становище, мусить 
Норман, Онт. він чіпляв ся як сповняти службу чорносотен- 
слїпий плота Богу духа винних ця та янїчаря. А навіть Гикун 

людий, що працюють в “Р. Н.”
Колиж в “Р. Н.” опамятали ред.
“К. Ф.”, Що допись була писана 
в Норман, Онт., а не в Вінніпе
гу, п. Г-вий вже в другім числі 
“К. Ф.” признає ся до брехні, за 
ступаючись словом “помилив 
ся”, і знов з великою головою 
забуває, що Норман то не Він
ніпег і дальше таки пише, що я 
тому написав допись, бо буцім 
то я дістав занятє у Д-ра Суш
ка. І як пристало на заводово 
го наймита і нездарного розби
шаку пера п. Г. обкидує т. Д-ра 
Сушка усякими безсоромними 
лайками, які лиш його злобна 
голова може придумати. І бай 
дуже п. Г-вому, що він анї разу 
не загикнув ся! Він так гладко 
збрехав, що на сім полї йому 
$іба дорівнає лише ред. “К. Р.”
Вони обидва ходили мабуть

.35

.35
ракож .40коло діри, де спускає ся на до

лину під землю. Сї копальні 
лежать пересічно милю одна 
від другої. Коло кождої май
ни понад ріку знаходить ся ве
лике число “шеків”, в котрих 
живуть чорнороби - майнері. 

7ут працювали робітники в Хтоб тут не приїхав перший раз 
? К. на “екстра-ґенку” і за- (такий, що ще не бачив подібно 

ажали йти на жнива. Разом І го житя, то мусить уважати ме 
'квітувало с яїх 15 і ще не всти шкаючого тут робітника за му 
Г1" розсісти ся в вагоні", як ченика; він терпить всї невиго- 
в*е чекав на них на другій ста- ди і всякі терпіня, які лише і- 
" ангел - хранитель”,' себто стнують на сім сьвітї. Однак 
''„Ц'янт і забрав їх до Рі- більшість робітників є задово- 
аинн: Там їх засудили на лені таким житєм, з виїмком 

„ ІНІВ арешту за те "
“Кинули роботу

Присутний.
ідержуть 
магань економічною

Ба, що більше, коли загро
жує яка небезпеку тому капіта 
лови, в котрого ред. “К. Ф.” -є 
рабом, він його старає ся під
держати за всяку ціну проти

.50
НЕВОЛЯ НА СЬВІТЇ.

инесе
Іване: Валдек, Саск. .50

***

IIпріть всюди соціалістичну 
ературу, та наближу’йте жни 
ВИЗВ0ЛЄНЯ. - ' \' 1 в

.50**
мусить грати ролю цуцика, але 
не того, що в чудовім парку а- 
мериканського міста везе за мі 
лїонеркою на люксусовім візоч 
ку служниця — жертва сучасно 
го ладу, але того, що мусить 
без упину гавкати на всіх і вся 
на кого лиш йому його пани по 
велять.

А що капіталістичні інтереси 
того вимагають, щоб нищити 
соціалістичну партію — як оди 
ноку найзавзятїйшу робітничу 
організацію, яка є дуже важ
ним чинником в сучасній клясо 
вій боротьбі, ба навіть починає 
поважно загрожувати сучасно
му капіталістичному устроєви, 
— тому отже й ред. “К. Ф.” най 
більше на сю партію гавкає.

Знаючи те, що як убити гене 
рала, то жовнїри порозбігають 
ся, капіталісти припоручують

пробуєть СЯСе є часщ в яких 
пактер людий. Жалко 
рактерних слабодухів, які не 
[ють нічого до випробованя.

ним
котрий- має служити нашим ро 
бітничим цілям, в котрім мають 
ся голосити слова правди і на-

без-

тих кількох одиниць, котрі інте 
ресують ся сим теперішним сьві 

Вони читають часописи,

ІЦО вони**
уки.невоПоки робітнича кляса в 

[, демократія не може 6>ТИ. І так ред. “К. Ф.”, щоб}И ося
гнути вершок хулїґаньства в від 
ношеню до укр. робітництва, 
почав вже в послїдних часах на 
кидатись на наш Укр. Роб. Дім. 
Але я сьвято вірю, що скорше 
гикаві редактори порозбива
ють свої капустяні лоби об мур 
нашого Укр. Роб. Дому, ніж йо 
му чим небудь пошкодять, бо 
за Укр. Роб. Домом є всї сьві- 
домі робітники і фармері, за 
ним є завзяті борцї за правду і 
волю, за ним є увесь сьвідомий 
український народ.

Пише також ред. “К. Ф.”, що 
я є учеником т. Д-ра Сушка.

як нас ка том.
біп і тракт>"Е ? Коли ми со- котрі після їх гадки варто чита 
біт^ИГаДаєМо рік, як ро- ти і підтримувати. Сї сьвідо- 

’Ки запродували ся тоді мійші одиниці бачать, що лише
*Ит* аМіГ, Щоби
биТі) -ЛЄ Т0Д1 не було де заро- Іність визволять пролетаря з під 

0 На чужинців кричали, всякого гнету і віковічного яр-
роботи

**
жеНущина, який заперечує

голосованє, УР°нї право на 
і ся кілька століть за пізно 

ШИНІ,
і заробити на просьвіта, організація та єд-

ве у так далекій минув
теперіїнн0' щоб їм 

Грішні
ІИТЬ бе

не чує домагань 1.25не дати. А в те ма. Сї стоять непохитно при 
як робітник ХО- ВСІМ, ЩО боронить Інтереси ро

ду3 р°боти, то єго забира бітників.
■иіЬ тіш В°Л1’ а як нї» то кара- Всіх прочих не інтересує нї- 
Ків... д Ми’ ~~ а все робітни- чо так богато, як “пул-рум” і 
Від моря НХ’ Щ° пеРе13Джають г‘покор”, на якім деякі й ціле 
■%іВі нї^0 Моря> себт° капіте- житє так марнуть. Кождого 
Роблять дТ° НЄ питае» чи вони дня і майже в кождій хатчинї 
ТИХПримче’ Чн Н1- Вони лише І (коли так можна назвати меш- 

- ш>ють до роботи, ко каня робітників) знайдете ся

и. М Часі"**
і молода 

зробити
Молодий чоловік 
інщина, що хочуть . 
брий початок в житю, 
'завернути просто до соЦ 
ичної партії і вступити д0 
ї борців за робітничу спр

Ють

Посилайте замрвленя впрост до:

КоЬоісЬуі N аг осі
ШШПРЕО, МАН. САК.ВОХ 3658 81а. В.
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АМСТЕРДАМ, 16 вересні. 
Телеграми з Берліна доносят

__ лідери партій більшос^и 
райхстагу (нїм. парл.) 
неділю

ЩО

мади
важну конференцію 

приводу висланя Австрією мі 
рової ноти.

На підставі тих самих доне 
граф фон Гертлїнг, був 

Ший німецький
сень

канцлер, бу 
Предсїдателем конференції, к 
тРа тревала дві і пів годині. А 
мфал фон Гінце, мінїстер за 
граничних .справ і Вальраф, м| 
“1СТСР внутрішних справ, бул 
зкож присутні на конферен 

Наради мають продовжа 
ти ся шейсьогодня."

Кельніше Фолькс Цайту г 
аявляє, що барон Буріян і 

» н°ту, в котрій Австрія Зі 
рощує воюючі краї 

конференці 
карла.

на миро 
ю> на приказ цїса

Австрія робила на свою рук;
ПАРИЖ,

генція 
б«РЛЇНС 
*еРела,
НІНЇст

16 вересня. — (; 
Гаваса)."— Доносять 

ького півофіціяльно 
крок австрійсько 

Ра заграничних
Ю!Учих№^„0.ВИСЛаня ноти Д° 1
прощУє В К0ТРІЙ він 3

Г0в°рить^т 11 30бовязУє- Т 
Ціріху Пе тримана сьогодня
там, щ0 нГа- Заявляєть 
дноїуЧягт'МЄЧЧИНа «є брала >
»ісланЮ нот„В ВИГ0Т0вленю 1 І

Що

ріян спрац,

мирову ко 
самої А

_____

ш щ

‘і
ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ

СЕ< 71.РІК X.

АВ
АВСТРІЯ ПРОПОНУЄ 

МИРОВУ НАРАДУ.
офіціальну ноту до 

всіх держав.
Вислала

АМСТЕРДАМ, 16 вересня. - 
1-ій годині Австрія 

всім алїянт
В суботу, о 
урядово вручила 
ським представителям в Берні. 
(Швейцарії) нову ноту миро- 

пропозицій. Рівночасне 
сю ноту вручено правитель- 

'Берліні, Софії, Констаї

вих

ствам в
тинополи і подано також до в: 

всім невтральним держа-дома
-вам.

Покищо буде продовжити 
війну.

АМСТЕРДАМ, 16 вйре^ня. 
Австро-Угорщина запросила;- 
суботу всі воюючі держави 
приступити в якімсь невтрдль- 
нім місті до дискусій в справ 

Про се мали бути порі-мира.
домлені рівнож всі невТральї 
держави і Ватикан.

Подібні початки переговорів 
не малиби єще ніякої зобовя- 
зуючої сили; цїлию сих диску 
сій .мала би бути тільки виміні] 

поглядів, щоби переконати ся] 
чи можна розпочати загальні 
мирові переговори.

Австрія заявляє одначе, (ца 
через час сих дискусій війна бч 
де продовжати ся дальше.

Пропозиція взиває воюючих 
держав вислати своїх делєіга 
тів до невтральної держави і на 
“довірочну і не зобовязуїбчч 
нараду”, на основі прінціпів іза 
ключеня мира. На сій конфе 
ренції делегати скажуть оди 
другим на що їхні правитель 
ства годять ся та пояснять сй 
бі ті точки, які потребують їсти 
слїйшого означеня.

Лідери німецьких партій біл 
шости конферують з при

воду австрійської ноти.

щ

щ
і

1
і

щщ Чи«о 70,Сторона 4.
-.851.001 Вортінгтон Судбури 

ЇЛО Судбури —- Коністон 
,. .60 Судбури — Тімінс 
$7.50 Кохрен — Порт Джунцтон 1ІЇ25 

Тімінс — Іроквойз Фоле 3.00 
Іроквойз Фоле — Кобалт 4.00 
Кобалт — Монтреал 

$30.00 Монтреал — Вінніпег 
$5.00 Разом <-

їда і спанє «
Дрібні видатки

Розходів разом $167.65 
$2.00 Зложили на прдорож:
. 1.00 Укр. Роб. Дім 
. 1.00 Відділ в Фт. Францес 10.10 
. 1.00 В. Купчік, Фт. Францес 1.00 

1.00 Відділ в Фт. Виліям 
. 1.00 Відділ , С. С. Мері 
. 1.00 На вічу в Коністон 
. 1.00 Відділ в Тімінс 
.. .50 На вічу в Тімінс 
.. .30 На вічу в'Кобалт 
$9.80 Т. Кричун, Монтреал 

Разом
Чистих гроший датками зло

жили на Укр. Роб. Дім в 
$1.00 Вінніпегу 

1.00 Пожичили на Укр. Роб. Дім 
. .50 на руки т. Княжевича 1,345.00 
. .50 Разом всіх гроший 
. .25 зібрано 
$3.75 Контрольна комісія У. Р. Д.:

Д. Мойсюк,
В-на Осадчукова, 
П. Палюк.

ВпИе, Попі. П. 8. А. Ю. Оредецкій 
Т. Худкк . . .
а. и...............

ДАНІ ЖЕРТВИ 
НА УКР. РОБ. Р 

В ВІННІПЕГУ.

ПОШУКУЮ
свого брата Андрія Баса > дуже важ
ній справі. Він перебував через дов
ший час сего року-в місті Вінніпегу, 
Ман. Хто би про Яфо знав або він 
самий, хай зголосить ся на адресу: 

Тоїрп Вава 
516 Оиееп 8і. ДУШ.

Тогопіо, Опі.
ПОШУКУЮ

свого товариша Гаврила Порхілу, з се 
ла Ілинець, пов. Снятин, Галичина. В 
роках 1912 і 1913 вік перебував в Вен 
кувер, Б. К. З початком 1914 р. виї
хав до Сигіеш, У7авЬ., II.8-А. Хто 
би про него знав або він сам, хай зго- 
лосить ся на адресу:

«Тое ВовЬко 
2227 — XV. ШЬ, 81.

67) » Сіеуеіаші, ОЬіо, У.8.А.

великанод^^

Накладом Української К„Иг_ 
Монтреал вийшла з дрУКУ " арйі 
верх 100 стор. друку п. з1 ,КН"*Ч| 
ЦІ , суспільна студія Няп '*** Яцків. Книжка дуже поучав і! 
обох полів. Коли хочете ІД 
те МОЛОДИХ ЛЮДИЙ, природу ^
кож науку, то не отягайте^’ 
час замовляйте сю книжку £ 3 с* 
не великий, щоб опісля не 
ЩО утратили так добру „аг^Ч 
ти книжку. Чи.

ДОПИСИ. 2.00
На руки т. О. Лозовськога 

зложили на Укр. Роб. Дім в Він 
нїпеґу слід, тт.:
О. Лезовський .
Д. Соколюк ...
Матей Грицюк.
Гв. Полк...............
Т. Підперегора 
Том Л. Бузіч ..
Мих. Боднар ..

Разом .........
Ми, тов. робітники з Бутті, 

Монт., Зл. Держ бажаємо Ва
шій, а зарівно і нашій спільній 
будові Укр. Роб. Дому як най- 
лучшого успіху та як найскор- 
шого укінченя.

11.90
РазомНА РОЗУМ ДОПИСУВАТЕЛЕ- 

ВИ В “К. Р.” З ПОРТЕДЖ 
ЛЯ ПРЕР1, МАН.

і,
$5.00

Вінніпег,Ман.5.00 15.65
2.00Портедж ля Прері, Ман.Якась темна католицька ду

ша з Т-ва ім. Т.Шевченка в Г)ор 
тедж ля Прері наплела нісеніт
ниць та клевет на членів бувшо 
го Т-ва “Зоря”, а тепер відділу 
У. С. Д. П. в Портедж ля Пре
рі. При сій нагоді не забув сей 
чоловічина згадати і про мене. 
Він накинув ся в дїточий спосіб 
на автора “Історії Т-ва “Зоря” 
і каже, що до них (себто членів 
Т-ва “Зоря”) лазили якісь там 
незалежні попи. Але сей чоло-

33.70
$106.95

49.10

Мга. Н. «Іопкег ., 
Мойсей Жегель

71)2.00
Тов. О. Кулїй зібрав від слід, 

товаришів:<
Б. Фидак
П.Джаман.................
H. Горбець .................
Анна Вербіцка .....
Марія Грабовецка .
Анна Павлюк............
I. Присман .
Ф. Грицюк.................
П. Дутка......................
Б. Минзак...................
І. Мартин . ...............
І. Джаман...................
Р. Казир......................
Б. Осадчук .................
І. Войчишин..............

Разом . .т...

1.00
1.00 11.60На лїсту ч. 120 зібрав т. Д. 

Біндас як слідує:
Н. Косович..........
Ясько Саноцкі ..
Ясько Солар ....
Ясько Ґолїновскі 
Ігн. Козловскі ..
Ф. Сіташ..............
А. Буртник..........
С. Свінцїцкі ....
Д. Чорненькі ...
Ясько Гармацїй 

Разом ............

$15.00 1.0010.00
$17.0010.00

. 5.00 $67.10 Ціна книжки лише 50 щ
враз з гріщий 

понизшу адресу;

У
Замовленя 

слати на
5.00

“Росня5.00
18.455.00 ПНЕА1К8КА 

Вох 1304 —
КІ^НАККЦ14.45... 5.00
241

чМОКТВЕАЬ,
9.55а5.00 ПОШУКУЮ

свого брата Андрія Лупула з села Ор- 
шівцї і свого товариша Стефана Гай- 
ванюка, з села Дубовець, оба з пові
ту Кіцмань, Буковина.

Хто би про них знав або они самі, 
хай зголосять ся на адресу:

№ск Бирці 
ИоПЬ Вертія, Вазк.

30.005.00
вічнна нічого не згадує про ка 
толицького попа, який також 
не забуває про своїх кількаде- 
сять темних овечок, яких він 
так добре стриже. Він ставить 

мені глупенькі питаня і

8.50Кениор, Альта. Для книгарень даємо5.00 означенні о*.3.505.00 На руки т. М. Поповича зло
жили слідуючі товариші:
Г. Кізима ,.
М. Ілюк ...
Ю. Лаку ста 
Д. Букатко 
Ґ. Ґрекул .
В. Ілюк ...
І. Ілюк ....

5.00 ПОШУКУЮ5.00 і
$167.654.00 $20.00 свого швагра, Дмитра Попов,' 

ча, з села Кулаківцї, пов Заі 
щики, Галичина. Минувщог, 
року перебував в Форт Виліщ.
Онт. Хто би про него знав або
він самий, хай зголосить ся 
адресу:

На лїсту ч. 30 зібрав т. Фєди
на як слідує:
А. Твердохлїб V 
Б. Палтчук 
П. Канюка 
Ф. Колульскі .-.,
П. Сафтян .....

Разом ....,.

1.00 20.00 70)також
взагалі пише про мене всілякі 
нісенітниці. Пише він таке:

“Правда, спровадили собі 
(себто члени бувшого Т-ва “Зо 
ря”, а тепер відділу У. С. Д. П.) 
з Вінніпегу великого бесідника 
п. К. (Княжевича), але се їх до
рого коштувало. Приїхав п. бе 
еїдник розкричав ся то на кай
зера, то на Карла, то на буржу
азію, то на Миколушку і Распу 
тїна, а потім зібрав гроші і пої 
хав”.

'Пише, що я розкричав ся то 
на кайзера, то на Карла, то на 
буржуазію, то на Миколушку і 
Распутїна, а потім зібрав гро
ші і поїхав.

.... $90.00 20.00 $1,260.30 ПОШУКУЮ
стриечнрго брата Ілька Малецького. 
Має перебувати десь коло Судбури а- 
бо Салт Сейнт Мері, Онт. Хто би про 
него знав або він сам, прошу зголо- 
сити ся на адресу:

, 10.00
Феріл, Па. Зл. Дер.

На руки тт. Г. Капустинсько- 
го і Я. Удича зложили свої щед 
рі жертви на будову Укр. Роб. 
Дому в Вінніпегу слід, тт.:
Г. Капустинський
Я. Удич ...............
Г. Удич..............
М. Удич ............
Ф. Дубий ..........
І. Крись..............
Т. Рожанський
B. Микита..........
І. Дубий............
C. Крись ......
Ґ. Стефанчаї? ..
Ф. Кунцяк ....
H. Гринерич ..
Я. Макар............
Ф. Скубич ....
В. Соколик ....
В. Пришляк ...
В. Василеньков
I. Цюріо............
І. Кіхтан ............

Разом ....

10.00
10.00 аа10.00 ... $2,605.30Ч 10.00Н. Драпака 

П. Ревега . 
П. Драпака 
Т. Скакун .

Натуїо Макзушес 
Вох бб 8ои№ НіИ 

Моове Зам,

8*еГаа Наїіпа 
627 Іюгеііе Аує. 

МГіппіре^, Ман.
10.00

$5.00 10.00 71)На лїсту т. В. Н. Колісника ч. 
132 зложили слід, тт.:

70)5.00 10.00
В. Кударевко........................ 10.00

10.00
..........5.00

Яків Будник 
Товариші .. 
8. ваде ....

$4.00 X5.00 — Першій і Ошопй Украіісшй Лікар в Канаді -
С. Івасюк 1.15.00 Дорогі Товариші!

Моє справозданє не є таке, 
як би я бажав був його дати. 
Як відомо Вам всім, поліція в 
Монтреалї не дозволила мені 
дальше їздити по Сході і устро 
ювати мітінґи і тимсамим зби
рати фонди на будову Укр. Роб. 
Дому. Таким чином моя ро
бота остаєть ся як би не скін
чена, бо я мав намір обїхати всі 
місцевости на Сході, в котрих 
можна було би зібрати щось 
на Укр. Роб. Дім. Однак Ви 
тим не зражайтесь і не падайте 
на дусі, а наоборот — посилай 
те як найобильнїйще свої дат
ки на будову нашої Робітничої 
Сьвятинї в Вінніпегу, щоби ще 
перед зимою вона була укінче 
на. Збудуймо в Вінніпегу Укр. 
Роб. Дім на славу і честь всьо
му пролетарському сьвітови.

Всім товаришам і товариш
кам, що памагали мені в моїй 
роботі для Укр. Роб. Дому скла 
даю на отеїм місци сердечну

10.00В. Ткачук 
Д. Скакун
П. Одинськнй ...................... 10.00

10.00

V Др. Іван Кость Паздрій
створив канцелярію і медичну ля (Мораторію під ч.: 

Телефон
298 СЕЛКИРК ЕВНЮ. Ст. Джан 1506 ВІННІПЕГ, МАН.

ГОДИНИ УРЯДОВІ: ----------
від 2 — 5 по полудня І від 7 — 9 вечерои, в четвер від 2 — 5 по по,
НА ЖАДАНЄ ДАЄ СЯ ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ ЛІКИ, КОТРІ ПЕРеГ 

ВИСІДАЮТЬ ЯКІСТЮ ВСІ ИНІІІІ

5.00 10.00 Разом" $6.003.00
2.00 В. Савчук

Н. Ілюк............
Г. Фючук .... 
Н. Д. Ткачук . 
Н. Ґ. Ффчук .. 
Ол. Ісаенко ... 

Разом . „

На лїсту ч. 125 зібрав т. Ф. Ву 
ланюк від слід, тт.:
С. Бакусь ...
П. Мельничук
М. Куць .......
Орецкі ...........
М. Шанковскі 

Разом .

2.00 10.00
... 2.00. . . .V, . 7.00 $1.002.00 5.00 1.001.00 5.00 1.00Значить ся, що сену темному 

католикови жаль, що я нару- 
шив вище згадані ним “парсу- 
ни”. Аджеж католик може по
хвалити таку промову, в котрій 
пятнуе ся цісаря Австрії Карла? 
Австрія-ж є головною опорою 
і оборонцем католицької цер
кви. Ну, а ще голова католи
ків “бішоп” Будка на початку 
європейської війни взивав нас 
йти битись за Австрію проти 
Сербії. І тому кождій католи
цькій чорній душі є великий 
жаль, коли хто напятнує Ав
стрію і Карла.

“Не богато, що правда ско- 
ристали люди з тої промови, а- 
ле п. К. таки добре скористав, 
бо вивіз двіста доларів з Пор
тедж” — пише дальше сей тем
ний католик. і

Ніколи в сьвітї я не вивіз 200 
дол., лише близько $100.00. З 
того кілька десяток на перед
плату “Р. Н.”, а решту на Укр. 
Роб. Дім у Вінніпегу. І думаю, 
що мудра голова не буде про
ти сего нічого мати, хіба лиш 
такий закукурічений темний ка 
толик, як сей дописуватель.

Питає мене Дальше сей като 
лик так:

“І яб посьмів запитати на сім 
місци п. Княжевича: 3 кого він 
жиє, як не з.бідних робітників. 
До шапи не ходить, з робітни
ками не робить, а прецінь жиє 
і гроші має. А може п. К. капі
таліст і з проценту жиє! Ану но 
п. К. поясніть нам сю справу”.

Отже, коли ти, темний свату 
хочеш знати, звідки я беру гро 
ші на своє удержанє, то я тобі 
скажу, що працюю по ріжних 
фабриках. (Але катол. допису 
ватель ліпше зробить, коли до 
відаєть ся, де бере гроший на 
своє удержанє Будка та його 
братія. Будка-ж вічно їздить 
по Канаді — за чиї се гроші?)

Пише в однім місци катол. 
допис.: “Та яких там 90, коли 
навіть 9 нема”, себто членів від 
ділу У. С. Д. П., а зараз троха 
низше сьпіває:

“Є нас 200 членів в читальни 
ім. Т. Шевченка, то і вас 25 ще 
у нас помістить ся...”

Видиш, який ти, свату, корот 
копамятливий. Нема, кажеш, 
9 членів, а низше пишеш: “то і 
вас 25 ще у нас помістить ся”. 
Се чисто по католицьки... 
Така й вся твоя базгранина глу 
па та брехлива.

1.00 5.00 1.001.00 В лікарській г 
рії находять ся
тричні машини, а в ц.
(Мораторії 
найдосконалїйше еред. 
ство в хірургічних до
слідах — Х-лучі (або 
проміні Рентгена), щ. 
шина при помочи якої 
можна бачити внутрь 
ности чоловіка.

$232.00 1.00 канцеля-
1.00 єлеї-З концерту, представлена і двох 

забав, устроєних кенморськи- 
ми товаришами при співучасти 
тт. Поповичів вплинуло чисто-

104.25

$5.00
1.00•А

поміщене1.00
Гемилтон, Онт.

На лїсту ч; 24 зложили:
Ілько Паращак 
Ів. Ґерула ....
Ґ. Лесенко ...
Ів. Руснюк ...

Разом ....

1.00
1.00 го доходу 

Цеголок продано за .... 42.00 
Загальна сума .... $378.25

1.00 $2.00
$50.00 2.00

2.00
Крім сего кенморські това

риші позичили Укр. Роб. Домо 
ви $2.400.00. Позички сі будуть 
проголошені в загальнім вика
зі усьої позиченої суми.

Мусимо також згадати, що 
ті самі кенморські товариші, ко 
трі зложили висше,поквітова- 
ні жертви, зложили вже були 
недавно $100.00 на будову Укр. 
Роб. Дому, ще перед прибутєм 
тт. Поповичів до Кенмор. Та 
на тім они не встановляють ся, 
але дальше роблять заходи для 
збираня фонду ' на Укр. Роб. 
Дім.

\1.00Форт Саскечеван, Альта. 
Тов. С. Васкан зібрав на Укр. 

Роб. Дім від слід, тт.:
B. ҐелиЧ ............
C. Васкан -------
Ю. Богуш ....
Д. Бойко ____
П. Яцишин ...
Ф. Вовк ..........
Д. ілашук ....
Н. Яськевич ..
С. Бойчук ...
Ю. Фербей ...
М. Лозовський

-Разом ....

$7.00
ПК. І/С. РА2ПКЕУ

263 8ЕБЕШК АУЕ.. ФШМІРЕО, МАК.Вінніпег, Ман............. $5.00
5.00 ♦Дрібні датки зі скринок Укр. 

Роб. Дому в слід, місцях*
О. Будник ч. 1

5.00

КМАГЕК5.00 $3.85
Ред. “Р. Н.” ч. 2. ................ $4.615.00

. 5.00 В. Н. Колісник (варстат) 
ч. 3.

подяку.
Ваш в боротьбі за кращу 

долю,

3.00 $1.15/• ДРІБНО І ДЕЛІКАТНО ПОРІЗАНА 
МІКСТУРА ДО КУРЕНЯ.

2Л0 Укр. Роб. Книгарня ч. 4/ ... .53 
Льокаль відділу ч. 5. ...
М. Гаврисишин (укр. го-

стинниця) ч. 6.................. $2.25
М. Шасталь (барберня) ч. 7 .65 
В. Панчук, (склеп) ч. 9. .. $1.02 

Разом

2.00 .87 Мл Княжевич,
колектор У. Р. Д.2.00

1.00
. $40.00V

Перфектна мішанина
митам ш.

Портедж ля Прері, Ман.

Дорогі Товариші і Товари
шки! Осьтут хочемо сказати 
коротко про діяльність нашо
го відділу відносно Укр. Роб. 
Дому в Вінніпегу. Ми також 
не хочемо полишити ся по за
ді других сьвідомих робітників 
в Канаді і Америці і тому по 
своїм силам спішимо з помічю 
будові Уіф. Роб. Дому. І так 
сі самі товариші і товаришки, 
котрих жертви є поквітовані в 
сім ч. “Р. Н.”, зложили вже бу
ли свої датки на будову нашої 
Робітничої Сьвятинї раз підчас 
побуту у нас т-ша і т-ки Попо
вичів, а другий раз підчас по
буту т. Княжевича. Однак ми 
не перестаємо - помагати нашій 
робітничій справі і тому ще й 
тепер зібрали знова $90.00. Ми 
кличемо рівночасно1 до всіх ро
бітників і робітниць по цілій 
Канаді і Америці, щоби вони 
спішили з датками на будову 
нашої робітничої інституції — 
Укр. Роб. Дому в Вінніпегу, на 
честь і славу всему робітницт-

Форбіс Ровд, Па. 3. Д. $14.93Гоп Валей, Альта. якости і лагідности до

бра так до вашої люль- 

м ки як і на цигарети.

ГШ ІГТ
Тов. Д. Оренчук зібрав на 

Укр. Роб. Дім від слід, тт.:
Д. П. Оренчук 
Марія Оренчук 
1. Тодорович .
Г. Бурденюк .
Н. Семенко ..
Т. Мороз ....
Д. Мороз ....
К. Омахіль ..

Разом ...

Тов. Н. Джус зібрав на Укр. 
Роб. Дім від слід, тт.:
H. Джус ..........
Ф. Джус..........
I. Сардоф ..:.
К. Шабан ....
А. Древіцкий .
П. Тварди ....
С. Самославскі

Разом ...

М. Бойчук, Монтреал,., $10.00 
Ів. Нікон, Ст. Норберт,

Ман. ......................./...
Д. Чежевич, Портедж ля

Прері, Ман.......................
С. Розняк, Пейкслей, Онт. $1.00 
Д. Кручко, Кронав, Саск. $1.00 
І. Г. Стефанець, Істлин,

Саск.

$10.00
5.00 $5.00
1.00
1.00 $2.50 КУРІТЬ її НИНІ1.00
1.00 1.00
1.00 ,75
.50 $1.00

Тов. Остапкевич, Форт Фран
цес продав цеголок за $1.50

Була І буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1905 р. *
П. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

-Виробляємо всякі урядові контракте старокраеві і тутешні. Віро 
бляемо позички. Асекуруємо від огню. Продаємо шіфкарти до Европ» 
І назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продаєш) 
1 міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуемо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте:

$14.00
$20.50

Етелберт, Ман.
Форт Виліям, Онт.

Тов. В. Сподарик зібрав на 
Укр. Роб. Дім від слід, тт.:
В. Сподарик ......
Ів. Хамский ..............
П. Заверуха ............
Гаврило Зарицкій .
Семен Присяжнкж 

Разом

СПРАВОЗДАНЄНа руки т. Я. Іваночка зложи 
ли своїї жертви на Укр. Роб. 
Дім слід, тт.:
Микита Грицак .
Дм. Комарнїцкий 
Яків Іваночко ..,
М. Галка ..............
Павло Жовтюк .

Разом ............

$2.00'
тов. М. Княжевича з його об- 

їздки в справі колектованя гро
ший на Український Робітни

чий Дім в Вінніпегу.

2.00
Л а: КІММЕЬ &Со. 834 Маіп 51.ічірео^маг*$5.00 ........ 2.00

5.00 2.00
5.00 2.00
2.00 $10.00 В слідуючих місцевостях зі

брано:
Торонто, Онт. Форт Францес, Онт.

Форт Виліям і Вест Форт, ‘ 
Виліям, Онт.
Салт Сейнт Мері, Онт. 
Еспанола, Онт.
Вортінгтон, Онт.
Коністон, Онт.
Тімінс, Онт.
Іроквойз Фоле, Онт.
Кобалт, Онт.
Порт Бей, Онт.

50 Монтреал, Кве.
Разом

ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ З ЕДМОНТОНУ1.00
$18.00

$308.50 і*

Іван Баловсяк 
Мих. Баловсяк 

Разом

$5.00Рочестер, Н. И., 3. Д.

На руки т. О. Кохана зложи
ли жертви на Укр. Роб. Дім в 
Вінніпегу слід, тт.:
О. Кохан ............
O. Лївуш ..........
Т. Войчишин ..
П. Федик............
P. Фицик ..........
І. Базюк..............
X. Возьний ....
В. Куниш ..
М. Кардан..........
І. Адамів............
М. Стехна .....
3. Румак ............
й. Вишинський 
Т. Чайковський
H. Юган............
I. Притула ....
й. Британ..........
H. Мелейчук ..
В. Зубик ..........
I. Бурнат............

Разом.........
Всім жертводавцям складаю 

щиру подяку.
З товариським привітом,

О. Кохан.

143.255.00 Коли хочете мати гарні і 
нової моди сути, -то прихо- 
дїть або пишіть до КРАВЕ
ЦЬКОЇ РОБІТНІ Д. ПРОНЮ- 
КА на розі улиць Джеспер 
Іст І Кіністіно, а будьте пев
ні, що будете вдоволені так 
з нашої роботи як і з цін. 
Переконайте ся про се від 
тих, що вже мають сути від 
нас. '
- Тепер якраз пора замови
ти собі гарний сут, поки на
ша робітня свобіднїща і по
ки ціни не піїили в гору. До 
того тепер ще й маємо дуже 
гарці і ріжного рода матерії 
на сути, спеціяльнож на о- 
еїнь.

257.75
56.75
35.25
82.00

253.00
39.50
38.00

$10.00 /
ву.

За відділ У. С. Д. П. в Пор
тедж ля Прері,

Тов. Й. Мороз зібрав від слід, 
товаришів:
И. Мороз ..................
М. Крушельнїцький 
А. Козловський ...
К. Гайовський ....
І. Чоповик .
П. Бурич 
І. В. Бонковський
М. Карчмар ..........
Л. Шиманський .
М. Шиманський ..........................25
К. М. Алберт 

Разом ..

$2.00
1.00 .*.. $2.00 Ф. Кулїй.
1.00 1.00
1.00 1.00 ПРЕСОВИЙ ФОНД "Р. Н."2.001.00 1.00

.501.00
$1,216.50 
$1,216750 

94.75

Відділ в Ошава, Онт.
Відділ в Корбін, Б. К.
Відділ в Транскона 
І. Воронка, Едмонтон 
О. Вакалюк, Белвю, Альта. 2.00 
Й. Говеляк

60.00
$20.00
$10.00

1.00 .5»
З переносу

Цеголок розпродано за 
Посткарток У. Р. Д. прод. 16.15 

Разом

1.00 .25
1.00 25М. Княжевич. 2.251.00 .25

$1,327.40
$167.65

1.00 у
Заг. розходів було 
На сей розхід зложили 
члени
Укр. Роб. Дім 

Загальна сума 
Розхід
Чистих гроший при
йшло на У. Р. Д. $1,260.30

2.001.00ДО ВІДОМА ЧЛЕНАМ ДРАМ. 
КРУЖКА ім. ВОЛ. ВИН- 

НИЧЕНКА.

,25
Й. Рошко, Клівленд, О.

100.55 Н. Р. Стефанець, Белвю 
67.10 Н. Флїчук, Вегревіл, Альта. 1.00 

$1,327.40 І. Маркевич
67.10 Г. Пастух, Ейкрон, Огайо. .50

1.751.00 $7.25
Користайте-ж з нагоди 

поки час.
Приходїть або пишіть до:

1.00.50 №
.50

Отсим повідомлять всіх чле 
нів і членкинь Драм. Кружка ім. 
Вол. Винниченка, що спеціаль
ні збори сего товариства відбу 
дуть ся в неділю, дня 15 с. м., о 
год. 7 вечером в Мінюкс галі, 
на Доферин ул.

Просить ся всіх членів конеч 
но прибути на сі збори.

Брединбури, Саск. 1.00.50
,50 1. Сайдак ... 

«Гоїш 8еі£атсі 
В. Плесар-... 
І. Чорній 

Разом .'.

$2.00 ТНе.50 2;00 -о-

Ехрегі Таііог.50 1.00 До відома аматорам Драм. Кру 
жка ім. Вол. Винниченка.

Повідомлявсь всіх аматорів, 
що проба драми “Буря” від
буде ся в неділю, дня 15 с. м., о 
год. 2 по полудни.

Л. Ннкоряк, фежісер.

.25 1.00 Кошта по дорожи:

Вінніпег — Форт Францес $7.10 
Фт. Францес — Фт. Виліям 7.95 
Фт. Виліям -— С. С. Мері 13.95 
С. С. Мері — Еспанола 
Еспанола — Вортінгтон

ОІВ80К ВЬОСК 
9606 7А8РВВ ВА8Т$17.25 $6.00

Есітопіоп, АНа.Норт Бей, Онт. 2823.Телефон:Властитель: Дмитро Пронюк
$2.50 4.80С. Токар..........

Георгій Фесюк
Заряд.і

2.50 .80І. - З я»
X •г

....
,
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